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Přiznávám, že patřím k mi-

lovníkům podzimu. Podzim 

je obdobím vrstvení bar-

vitých myšlenek a  líhní na 

vzpomínky.

Deštivý den je ideální pří-

ležitostí pro napsání dopisů 

známým, které jsme tak dlou-

ho neviděli i  pro vypouštění 

mlžných obláčků do orosené-

ho rána.

Slunečný den narozený 

mezi plískanicemi je nečeka-

ným darem perlorodky, za-

sazeným stromem, prvním 

nádechem nad hladinou, nut-

kavou tužbou zastavit se, žas-

nout, být.

Zalistujte si v  jednom 

z  nejbarevnějších měsíců 

v  roce i  v  listopadovém čísle 

zpravodaje.

Lukáš Volánek

šéfredaktor

Titulní strana: Svatomartinský košt Foto: Aleš Palko



INFORMACE
PRO OBČANY BABIC

PŘEHLED USNESENÍ
z 32. zasedání Zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 25. 9. 2013 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic

Schvaluje:
a)  zavedení sběru textilu v obci,

b)  finanční příspěvek Gym-

náziu T. G. Masaryka v Za-

stávce ve výši 1 000 Kč na 

oslavu 60  let trvání gym-

názia,

c)  smlouvu o dílo č. 2556 s fi r-

mou AgPOL, s. r. o. na pro-

jektovou dokumentaci s  ná-

zvem „Obec Babice u  Rosic 

– revitalizace Babického 

potoka km 0,250–1,050“ za 

cenu 180 290 Kč vč. DPH,

d)  smlouvu o  sdružených do-

dávkách el. energie pro obec 

s  fi rmou E.ON na dobu 

1 roku,

e)  smlouvu o spolupráci s fi rmou 

Aukční a  poradenské cent-

rum, s. r. o., jejímž cílem je za-

jištění realizace poptávkového 

řízení a výběr dodavatelů for-

mou elektronické aukce,

f)  název nové ulice „Olivová“ 

na parcele č.  896/104 (blíže 

ulici Růžové),

g)  název nové ulice „Švestková“ 

na parcelách č.  896/108,109 

(dále od ulice Růžová),

h)  rozpočtové opatření č. 8.

Bere na vědomí:
a)  informace starosty,

b)  informaci starosty o doprav-

ním zrcadle na křižovatce 

na ul. Hlavní a  připomín-

ku p.  Tondla o  pobíhajících 

psech.
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BABICKÝ GULÁŠFEST 
A VEPŘOVÉ HODY

Tyto dvě akce řada věcí spo-

juje. Obě akce pro vás pořádá 

stejná parta nadšenců, a  to 

jsou členové organizace Babi-

čáci, o. s. Obě akce jsou hlavně 

o jídle a pití. Obě akce se konají 

na podzim. Obě akce jsou vámi 

poměrně dost oblíbené a hojně 

navštěvované. Toto je výčet těch 

nejzásadnějších shod. Najde se 

ale i  několik rozdílů. Gulášfest 

už byl. Vepřové hody teprve bu-

dou. Gulášfest se konal celý pod 

širým nebem. Vepřové hody 

se konají napůl venku a  napůl 

v  kulturním domě. Na Guláš-

festu jsme již tradičně vyhořeli 

s  množstvím guláše,  zase ho 

bylo málo. Na Vepřových ho-

dech budeme mít všeho jídla 

dostatek, alespoň v to doufáme. 

Shody jsou nuda. Zato rozdíly 

lidi zajímají, a tak si je trochu 

víc rozebereme.

Gulášfest se konal 28.  září 

a počasí nám opět přálo. Vep-

řové hody se budou konat 9. lis-

topadu a to s nějakým pěkným 

počasím už počítat nemůžeme. 

A právě díky tomu přichází ve 

Vepřových hodech jedna vý-

znamná změna. Vepřové hody 

v  Babicích se celé uskuteční 

v kulturním domě. To zname-

ná, že v teple a hlavně v suchu 

budou nejen zájemci o  teplé 

zabíjačkové speciality, ale i ná-

vštěvníci hodů kupující si kla-

sické zabíjačkové produkty (ji-

trničky, tlačenku, jelítka, sádlo, 

škvarky aj.). Špatného počasí se 
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VÁNOČNÍ VÝSTAVA 
V BABICKÉ MATEŘSKÉ ŠKOLE

Jako by to bylo před chvílí, 

když jsme vás loni zvali na vá-

noční výstavu v Mateřské škole 

v  Babicích. A  přitom je to již 

takřka dvanáct měsíců. Věří-

me, že jste prožili krásný rok, 

a  budeme rádi, když si v  jeho 

závěru najdete čas na návštěvu 

dalšího ročníku tradiční vá-

noční výstavy v naší školce.

V pátek 29. listopadu a v so-

botu 30.  listopadu 2013 na vás 

v  prostorách Mateřské školy 

Babice u  Rosic čekají práce 

našich dětí, stejně jako bohatý 

výběr perníků, květinových 

dekorací, vánočních ozdob 

a  inspirací pro vánoční dárky. 

Tradiční vánoční atmosféra, 

kterou je školka provoněna, po-

skytne i dostatek času k  tomu, 

abyste se potkali a popovídali si 

se svými známými a inspirova-

li se na vánoční svátky ve vašich 

domovech.

Na vaši návštěvu se těší za-

městnanci a děti Mateřské ško-

ly Babice u Rosic

tedy letos už nemusíme obávat.

Letos jsme se na Gulášfes-

tu na sebe opravdu naštvali. 

I když jsme uvařili více guláše 

než loni, přidali k tomu i 50 li-

trů gulášové polévky a  zvedli 

minimální množství soutěž-

ních gulášů na 5 litrů z  loň-

ských 3 litrů, bylo zase všeho 

málo!!! Takhle to s námi prostě 

nejde. Příští rok navýšíme vše 

o 100% a uvidíme. Snad už ni-

koho nezklameme a  konečně 

dostanou gulášek i návštěvníci 

v odpoledních hodinách.

To na vepřových hodech 

máme dokonce i  přebytky 

(v loni nám např. zbyla tlačen-

ka) takže s  prázdnou od nás 

nikdo neodejde. Jestli mi ne-

věříte, tak se přijďte k nám do 

Babic přesvědčit na vlastní oči 

v  sobotu 9.  listopadu. Budeme 

na vás čekat už od 10.00 hodin 

v  místním kulturním domě 

v Babicích.

Tak to bylo několik málo slov 

ode mne ke Gulášfestu a k Vep-

řovým hodům. Na závěr vás 

všechny ještě jednou zvu jmé-

nem všech pořadatelů na Vep-

řové hody do Babic. Ty proběh-

nou 9.  listopadu od 10.00 hod. 

Tož přijďte pobejt.

Na shledanou v Babicích

Jan Zelinka

Foto: archiv obce Babice
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SVAZEK
Při přečtení nadpisu jistě teď 

zbystřila nejedna členka Klubu 

seniorů v  Rosicích a  řekla si: 

„Konečně se dozvíme, kdo je ta 

šťastná, se kterou hodlá jít náš 

starosta k  oltáři! A  kdypak to 

bude?“ Narážím tím na jedno 

z  prvních setkání se seniory, 

kdy tento dotaz padl. Tehdy 

se mi podařilo zvědavost dam 

zažehnat tím, že jsem prohlá-

sil: „Milé dámy, jako starosta 

pověřeného města mám na 

všechno úředníky, a  tak i  na 

tento pro mnohé osudový krok 

mám svého člověka, který mne 

zastoupí.“ Nelhal jsem, tuto 

milou věc vzal na sebe (již po-

druhé, jak jsem zjistil) tehdejší 

tajemník Radek Drnovský a za-

nedlouho se opravdu oženil. 

Současný tajemník úřadu pan 

Smékal je ženatý, takže nevím, 

jak to bude dál a jestli nějakého 

dobrovolníka ještě seženu.

Milé dámy, musím vás za-

tím zklamat. Váš starosta se již 

tak ve své funkci pokazil, že na 

první místo pod pojmem sva-

zek dnes nestaví svazek man-

želský, ale Svazek vodovodů 

a kanalizací Ivančice – dále jen 

Svazek, kde naše město zastu-

puji jako člen jeho předsednic-

tva. Právě o tomto Svazku bude 

dnešní příspěvek.

Nebudu psát o  historii, dů-

ležitá je současnost. Netuším, 

jestli jsou vůbec naši obča-

né informováni o  tom, co se 

v  Rosicích z  pohledu Svazku 

chystá a  jak to se Svazkem, 

jako organizací, která se nám 

stará o  kanalizace a  vodovody 

prostřednictvím Vodárenské 

akciové společnosti, vypadá. 

Pokud sledujete přenosy, nebo 

čtete zprávy ze zastupitelstva, 

kde víceméně pravidelně o čin-

nosti Svaku zastupitele infor-

muji, pak tato slova budou na 

doplnění.

Člověk by řekl, že svazek 

manželský a Svazek jsou úplně 

odlišné věci a byla by to trou-

falost oba svazky srovnávat. 

Přece tu ale jistá podobnost 

je. Ve Svazku vodovodů a  ka-

nalizací to již dlouho vypadá 

na rozvod. Obcím na Rosicku 

vadí, že největší investice jsou 

zaměřeny především na Ivan-

čicko a  zcela po právu žáda-

jí o  nápravu, která se nerodí 

snadno. Po různých tahani-

cích, odstupování z  funkcí 

a  podobných nepříjemných 

záležitostí je Svazek v  součas-

nosti rozdělen na dvě části – 

ivančickou a  rosickou. Každá 

část hospodaří samostatně, 

vše však zastřešuje původní 

Svazek. Výhodou pro rosickou 

část by mohlo být to, že jsme 

v  předsednictvu tři zástupci 

(starostové Ostrovačic, Zastáv-

ky a Rosic), zatímco ivančická 

má jen dva (místostarostové 

Ivančic a  Oslavan). Kdykoliv 

bychom mohli druhou část ve 

všem přehlasovat. Neděláme 

to. Někdy to sice zajiskří, ale 

vždycky nalezneme shodu. 

Jde nám všem o to, aby Svazek 

plnil svou funkci, ke které byl 

obcemi založen. Aby fungoval 

spravedlivě a  nebyl jen trafi -

kou pro bývalé funkcionáře. 

Tady se právě nabízí srovná-

ní se svazkem manželským. 

Společné fungování musí být 

založeno na kompromisech 

a hledání společné cesty. Také 

závazky nás spojují stejně jako 

v manželství děti. Za tyto děti 

můžeme považovat mnohaset-

milionové projekty, do jejichž 

přípravy se Svazek pustil v  le-

tech 2008 a  2009 a  teprve bě-

hem posledních tří let dochází 

k  jejich realizaci. Z  peněz EU, 

různých fondů, ale také z  pe-

něz nás všech, co platíme vod-

né a stočné. Předpokládá se, až 

budou všechny projekty zdár-

ně dokončeny, že dojde k  de-

fi nitnímu rozdělení Svazku 

a  vzniknou Svazky dva. Ivan-

čický a  ten náš rosický. Jestli 

se tak opravdu stane, uvidíme 

v  budoucnosti. Za rok budou 

komunální volby a  třeba noví 

zástupci obcí sdružených ve 

Svazku budou mít na věc jiný 

pohled než my.
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Vraťme se k projektům. Nej-

větší projekt byl zaměřen na re-

konstrukci a  dostavbu kanali-

zace v Ivančicích a Oslavanech, 

aby se uchránily před splašky 

vody řek Jihlavy a Svratky. Dal-

ší dva projekty se týkají získání 

nových zdrojů pitné vody a re-

konstrukce skupinového vodo-

vodu Ivančice – Rosice. A právě 

tyto projekty s  konečnou plat-

ností umožní, aby na Rosicku 

bylo vody dost pro další vý-

stavbu a  domácnosti i  v  do-

bách sucha nebyly odříznuty 

od vodních zdrojů. Projekty se 

dosáhne nejen dostatku vody, 

ale měla by poklesnout i  její 

tvrdost, protože nemalou částí 

vody tekoucí z vašich kohoutků 

se stane voda říční, která bude 

upravována v  úpravně vody 

v Ivančicích a distribuována do 

celé sítě od Moravských Bránic 

až po Litostrov. Po dvou no-

vých vrtech nedaleko úpravny 

vody na Litostrovské ulici v Ro-

sicích tak bude vody u nás dost 

a Rosice a jejich občany již ne-

bude vydírat žádný rádobyeko-

logický terorista z vedlejší obce.

Co se dotkne Rosic v nejbliž-

ší době kromě projektované 

rekonstrukce vodovodu? Ještě 

do konce roku se zahájí stavba 

nové kanalizace na ulici Pod 

Strání a  společně s  touto stav-

bou proběhne rekonstrukce 

kanalizace části ulice Zbý-

šovská od ulice Pod Strání po 

ulici Čechovu včetně kanali-

začních přípojek pro obyva-

tele této lokality. Citelná pro 

obyvatele Rosic bude generál-

ní oprava kanalizace na ulici 

Trávníky, pokračovat se bude 

po Wolkerově a dále téměř po 

celé Brněnské až za křižovatku 

s  Husovou a  Janáčkovou. Tato 

důležitá kanalizační větev je 

téměř celá v  havarijním stavu 

a  je poškozena díky nákladní 

automobilové dopravě. Zatím 

se chystá projektová dokumen-

tace, s realizací by se mělo začít 

během příštího roku. Přiznám 

se, že si nedovedu představit, 

jak bude organizována dopra-

va po této komunikaci, i  když 

hlavní část kanalizace na Br-

něnské leží v  zelených pásech. 

Ten provoz, bláto, prach, sta-

vební stroje! Ale doprava se 

zvládla při realizaci kanalizace 

Na Mýtě, tak to určitě přežije-

me i  v  tomto případě! Slyším, 

jak říkáte, že by objízdná trasa 

mohla vést po Tetčické, 1. květ-

na a  Nádražní ulici. Dobrý 

nápad. Ale jen pro ty, kteří na 

těchto ulicích nebydlí. Již dnes 

zde mají bydlící občané (nejvíc 

na 1. května) problém s praská-

ním zdí svých domů, když jim 

pod okny přejede nezodpověd-

ný řidič nákladního auta, igno-

rující zákaz vjezdu.

Tyto akce a  ještě několik 

dalších chystá rosická část 

Svazku. Konečně i  na Rosicku 

tak dochází k  tomu, že opravy 

vodovodů a  kanalizace včetně 

dalších investic do nových sítí 

bude fi nancovat v největší míře 

právě Svazek a ne obce sdruže-

né ve Svazku, jak to bývalo zvy-

kem ještě před pár lety. Ušetře-

né peníze v rozpočtu tak budou 

moci obce použít na něco smy-

sluplnějšího, než je hodit „do 

kanálů“. Pěkné podzimní dny 

přeje všem

Jaroslav Světlík

starosta Rosic
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VÝPIS Z USNESENÍ Č. 27/2013
ze zasedání Zastupitelstva města Rosice, konaného dne 19. 9. 2013

Zastupitelstvo města Rosice na 

svém zasedání dne 19.  9.  2013 

přijalo toto usnesení:

1. Schvaluje
a)  prodej pozemku parc. 

č.  61/3 (zahrada) v  k.ú. 

Rosice, o  výměře 19 m2 

Kristýně Barboříkové 

a  Ing.  Milanu Klapkovi za 

cenu 1 000 Kč/m2. Cena 

bude splatná před pod-

pisem smlouvy. Kupující 

uhradí náklady spojené 

s provedením zápisu do ka-

tastru nemovitostí,

b)  prodej pozemku parc. č. st. 

740/2 (zbořeniště) v  k.ú. 

Rosice, o  výměře 58 m2 

Janě Dvořákové za cenu 

400 Kč/m2. Cena bude 

splatná před podpisem 

smlouvy. Kupující uhradí 

náklady spojené s  prove-

dením zápisu do katastru 

nemovitostí. Ve smlouvě 

bude uvedena skutečnost 

existence stávajícího vede-

ní telekomunikačního ka-

belu v pozemku,

c)  rozpočtové opatření č. 9/2013 

se změnami v řádcích oproti 

původní verzi:

  příjmy: pol. 4122 – Obnovení 

kašny – dotace + 225 000 Kč

  pol. 4116 – Vzdělávací 

centrum – dotace (40) + 

50 700 Kč

  výdaje: § 3322 – Obnovení 

kašny – dotace – 225 000 Kč

  § 3421 – Příspěvek mažoret-

ky Anife + 5 000 Kč

  § 6409 – Zájmové sdružení – 

rezerva – 5 000 Kč

  § 3111 – Havarijní oprava MŠ 

Zámecká + 30 000 Kč

  § 6409 – Rezerva – 30 000 Kč

  § 6409 – Rezerva + 50 700 Kč

d)  názvy nových ulic na po-

zemcích:

  Parc. č.  661/1, 610/186, 

610/185 – Vaňurova

  Parc. č.  610/217, 610/271, 

610/60 – Jindřišky Smetanové

  Parc.  č.  252/549 a  252/393 

– Hechtova (hlasování: pro 

11, proti 0, zdržel se 4 – 

Mgr. Pexa, p. Král, Ing. Švi-

hálek, p. Volánek, DiS.),

e)  navýšení grantů zájmovým 

sdružením a sportovním od-

dílům:

  Občanské sdružení mažoret-

ky Anife Rosice – 15 000 Kč 

(hlasování: pro 13, proti 0, 

zdržel se 3 – Ing.  Pavlík, 

p. Volánek, Ing. Brim)

 TJ Sokol Rosice – 40 000 Kč,

f)  předloženou studii revita-

lizace koupaliště Rosice dle 

zaslané studie z června 2013 

(Biologická část umístěna 

před potokem),

g)  pověření Advokátní kan-

celář Chladová & Vybíral, 

Rybníček 4, 602 00 Brno dal-

ším jednáním za město Rosi-

ce ve věci předžalobní výzvy 

předložené družstvem Réna 

Ivančice z 15. 5. 2013.

2. Bere na vědomí
a)  zprávu o činnosti rady,

b)  zprávu Kontrolního výboru,

c)  zprávu Finančního výboru,

d)  rozpočtová opatření 

č. 6/2013, 7/2013 a 8/2013,

e)  usnesení PČR KŘP JmK 

o odložení ve věci pořizová-

ní Změny územního plánu 

č. IV.,

f)  předžalobní výzvu O  vydá-

ní bezdůvodného obohace-

ní, Réna – stavební a bytové 

družstvo Ivančice,

g)  informace o novém způsobu 

účtování a  nakládání s  ma-

jetkem svěřeným do hos-

podaření Svazku vodovodu 

a kanalizací Ivančice.

3. Pověřuje
a)  starostu jednat o  možnosti 

odkoupení budovy bývalé 

stáčírny Berger na ul. Tyršo-

va 75 od Věřitelského výboru 

a SKP,

b)  starostu zajistit v  práci 

MěÚ Rosice, aby příslušné 

odbory úřadu při kolau-

dačních řízeních požado-

valy doložení podkladů 

nutných k  dokončení ko-

laudace, sledovaly a  urgo-

valy odstranění kolaudač-

ních závad, aby mohl být 

vydán kolaudační souhlas 

v  době nezbytné pro jeho 

vydání u staveb, které pře-

bírá město Rosice,

z 
ra

d
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c)  starostu uzavřít dohodu 

s p. Vavříkem ve věci čekár-

ny autobusové zastávky Na 

Mýtě ve smyslu návrhu ma-

jitele pozemku p. Vavříka ze 

dne 25.  6.  2013, č.  j.  MR–C 

5707/13–VED

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Karel Prokeš 

MUDr. Radan Dolíhal

Jarmila Burešová

návrhová komise

Přítomí zastupitelé:

Mgr. Vladimír Bartoš, Ing. František 

Brim, Jaroslava Burešová, MUDr. Radan 

Dolíhal, MUDr. Eva Faitová, Ing. Petr 

Klíma, Milan Král, Ing. Pavel Pavlík, 

Mgr. Tomáš Pexa, JUDr. Polák Josef, 

Ing. Karel Prokeš, Mgr. Jaroslav Světlík,  

Otakar Světlík, Ing. Zdeněk Švihálek, 

Ing. Stanislav Trávníček, Lukáš 

Volánek, DiS.

Omluvena byla:

Dana Prokešová

VÝPIS USNESENÍ
RADY MĚSTA ROSICE Č. 77/2013
konané dne 23. 9. 2013 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 23. 9. 2013 přijala toto 

usnesení:

1. Projednala
a)  I. variantu návrhu rozpočtu 

města na rok 2014.

2. Schvaluje
a)  seznam příkazců opera-

cí pro rozpočtové opatření 

č. 9/2013,

b)  uzavření Dodatku č.  26 ke 

Smlouvě o  vkladu majetku 

do hospodaření Svazku ze 

dne 14.  1.  2003 mezi měs-

tem Rosice, Palackého nám. 

13, 665 01 Rosice a Svazkem 

vodovodů a kanalizací Ivan-

čice, Kounická 1216e, 664 91 

Ivančice, jehož předmětem 

je vklad stavby „Vodovodní 

řad Na Pomezí“, „Kanalizace 

a  vodovod, Borová“, „Vodo-

vod Újezd“, účetní hodnota 

164 371,50 Kč,

c)  výzvu k  podání nabídky 

a  prokázání kvalifi kace, ná-

vrh smlouvy o dílo a seznam 

fi rem, které budou poptány 

pro provedení stavebních 

prací v  rámci výběrového 

řízení na zakázku malého 

rozsahu na stavební práce 

akce „Restaurování kašny 

na Palackého náměstí“: Ivo 
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Koníček, Holešín 3, 679  02 

Rájec–Jestřebí, Mgr. Jindřich 

Plotica, akad.  soch. a  rest., 

K Lázinkám 18, 643 00 Brno 

Chrlice, Werkmann restau-

rování a  rekonstrukce kam. 

památek, Blažejovské nám. 

14, 772 00 Olomouc, S: LU-

KAS,  s.  r.  o., Kapucínské 

nám. 303/5, 602  00 Brno, 

Martin Tamchyna, Palacké-

ho nám. 65, 252 30 Řevnice,

d)  komisi pro otevírání obálek 

a  hodnotící komisi pro ve-

řejnou zakázku malého roz-

sahu na stavební práce akce 

„Restaurování kašny na Pa-

lackého náměstí“ ve složení 

členové: Mgr.  Jaroslav Svět-

lík, Bc.  Luboš Fučík, DiS, 

Ing.  Petr Klíma, Ing.  Daša 

Plucarová, Mgr.  Josef Smé-

kal, náhradníci: Ing.  Petr 

Krupica, Ing.  Martin Bouš-

ka, Lukáš Volánek,  DiS., 

Ing. František Brim, Mgr. Ja-

roslava Trandová.

4. Rozhodla
a)  podle § 15, odst.  4 směrni-

ce č.  1/2009 o  hospodaření 

s  byty o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č.  4, Kašta-

nová ul. č. p. 1168 v Rosicích 

na dobu určitou 2 měsíce,

b)  podle § 15, odst.  4 směrni-

ce č.  1/2009 o  hospodaření 

s  byty o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č.  2, Kašta-

nová ul. č. p. 1170 v Rosicích 

na dobu určitou 2 měsíce.

5. Souhlasí
a)  s užitím loga města na strán-

kách Seznam.cz.

6. Doplňuje
a)  náplň činnosti komise li-

kvidační o  činnost komise 

škodní a  mění název komi-

se takto: komise likvidační 

a škodní.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. František Brim

Ing. Zdeněk Švihálek

ověřovatelé

VÝPIS USNESENÍ
RADY MĚSTA ROSICE Č. 78/2013
konané dne 7. 10. 2013 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 7. 10. 2013 přijala toto 

usnesení:

1. Projednala
a)  I. variantu rozpočtu 2014 

včetně připomínek a návrhů 

Finančního výboru zastupi-

telstva města.

2. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města od-

koupení objektu Tyršova 

75, Rosice za částku dle 

znaleckého posudku,

b)  zastupitelstvu města prodej 

části pozemku p.  č.  5307/1 

mimo ochranné pásmo ka-

nalizačního sběrače s tím, že 

patřičná část pozemku bude 

geometricky oddělena,

c)  zastupitelstvu města schvá-

lit fi nanční příspěvek pro 

FC Slovan Rosice ve výši 

20 000 Kč na pořádání tur-

najů mladších a starších pří-

pravek „O Pohár města Rosi-

ce“, z položky 6409.

3. Rozhodla
a)  podle § 15, odst.  4 směrni-

ce č.  1/2009 o  hospodaření 

s  byty o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č.  3, Kašta-

nová ul. č.  p.  1169, na dobu 

určitou 2 měsíce,

b)  o  stanovení platu pracovni-

ci, pověřené zastupováním 

statutárního orgánu SVČ do 
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doby nástupu nového ředite-

le SVČ, dle předloženého ná-

vrhu Platového výměru.

4. Souhlasí
a)  s uzavřením darovací smlou-

vy mezi městem Rosice, 

Palackého nám. 13, 665 01 

Rosice a  ČR – Ministerstvo 

vnitra, Nad Štolou 3, 170 00 

Praha 7, předmětem daru je 

výpočetní technika, použí-

vaná pro výkon správních 

agend na úseku správních 

a  dopravních evidencí, cel-

ková cena darovací techniky 

činí 372 084.83 Kč,

b)  s  uzavřením nájemní 

smlouvy na nebytové pro-

story v  přízemí Palackého 

nám. 45, Rosice o  výměře 

55 m2 s  paní E. M. na dobu 

určitou od 1.  1.  2014 do 

31.  12.  2016 s  tím, že stáva-

jící cena (tj.  6.134 Kč/měs.) 

bude počátkem kalendářní-

ho roku 2014, počátkem ka-

lendářního roku 2015 a  po-

čátkem kalendářního roku 

2016 upravena o výši infl ace, 

vyhlášené ČSÚ,

c)  s uzavřením nájemní smlou-

vy na pronájem nebytových 

prostor v  budově Palackého 

nám. 45, Rosice o  výměře 

201 m2 s  panem D. D. na 

dobu určitou od 1. 1. 2014 do 

31. 12. 2016) s  tím, že stáva-

jící cena (tj.  17 423 Kč/měs.) 

bude počátkem kalendářní-

ho roku 2014, počátkem ka-

lendářního roku 2015 a  po-

čátkem kalendářního roku 

2016 upravena o výši infl ace, 

vyhlášené ČSÚ.

5. Bere na vědomí
a)  zprávu o  výsledku přijíma-

cího řízení k  předškolnímu 

vzdělávání na školní rok 

2013–2014.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. Petr Klíma

Lukáš Volánek, DiS.

ověřovatelé
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OTEVŘENÍ KLIDOVÉ 
ZÓNY ZA KUŽELNOU

V  sobotu 28.  září proběhlo 

otevření nového prostoru ur-

čeného hlavně dětem rodičům 

a prarodičům k  relaxaci a pří-

jemnému trávení volného času.

Záměr využití prostranství 

zrekultivované skládky k  vol-

nočasovým aktivitám byl jed-

ním z  bodů činnosti komise 

pro životní prostředí vedené 

paní Jaroslavou Burešovou. Na 

počátku celé aktivity byl plán 

vyčištění prostoru a  vytvoře-

ní plácku na míčové hry. Díky 

aktivitě tajemnice komise paní 

Evy Králové byl získán příslib 

KD CRISTAL
OPRAVY A INVESTICE V ROCE 2013

Jednatel společnosti Cri-

stal  s.r.  o  pan Petr Vydra in-

formoval na pracovní schůz-

ce konané začátkem října 

společníky o  proběhlých 

a  připravovaných investicích 

v kulturním domě.

V  minulých dvou letech 

bylo realizováno odstranění 

komunálního odpadu ze dvo-

ra KD Cristal, byly provedeny 

terénní úpravy a  přemístění 

unimobuňky v  nájmu fi rmy 

Elektro – Blažejovský. Pro-

běhla oprava vstupního scho-

diště do sálu a  oprava hava-

rijního stavu venkovní fasády 

bývalého provaziště, která 

byla fi nančně nejvíce náklad-

nou investicí.

V jarních měsících letošního 

roku byly provedeny interiéro-

vé opravy v  šatnách u  jeviště 

sálu KD. Jejich dokončení bude 

realizováno současně s  výmě-

nou oken v  pravé šatně v  prů-

běhu měsíce listopadu  2013. 

Součástí oprav šaten bude in-

stalace nové podlahové kryti-

ny, výměna dveří, vybudování 

vestavěných skříní a  doplnění 

interiéru základním nábytkem. 

Dále byl řešen havarijní stav 

zdiva nad nájezdovou rampou 

včetně odstranění náletových 

dřevin rostoucích ze spáry 

mezi obvodovou zdí a  asfalto-

vým povrchem. Byla provede-

na izolace míst, kde docházelo 

k zatékání.

V posledních dvou měsících 

roku budou ještě probíhat prá-

ce na výměně vstupních dve-

ří do sálu. Proběhne oprava 

a  doplnění veškerých rozvodů 

ústředního topení a  výměna 

obou plynových kotlů. Sou-

částí plánované investice je 

i  vyvložkování komínů, revize 

a zpracování pasportu rozvodů 

v objektu.

Veškeré investice jsou fi nan-

covány z  kladného hospodář-

ského výsledku společnosti.

Prvními společenskými ak-

cemi v roce 2014 v KD Cristal, 

které prověří životaschopnost 

nových investic, budou osmý 

ročník sportovního plesu a dět-

ský karneval.

Velmi bych si přál, aby v dů-

sledku postupně se zlepšujícího 

prostředí rostl i zájem o využí-

vání kulturního domu ke kul-

turním účelům, a  hlavně aby 

i  praxe potvrdila, že prostřed-

ky investované do oprav a  re-

konstrukcí nebyly vynaloženy 

zbytečně.

Lukáš Volánek

místostarosta

Foto: Miloš Dvořák
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dotace ve výši 180 000 Kč od 

fi rmy PS Rosice, s. r. o., provo-

zující solární elektrárnu, která 

se zavázala uhradit vybrané 

herní prvky z  přírodních ma-

teriálů, v případě, že v  této lo-

kalitě bude vybudováno dětské 

hřiště.

Následovala nezbytná jed-

nání na úřadech i  v  zastupi-

telstvu, která připravený pro-

jekt odsunula do koncepčních 

mezí.

Následující rok na jaře se za-

počalo s  jeho samotnou reali-

zací. Zhostila se jí příspěvková 

organizace města – Rosické TS, 

a  navzdory drobným kompli-

kacím bylo na přelomu srpna 

a září hotovo.

Okolí kuželny už v  předve-

čer otevření obsadili členové 

Veteran vehicle clubu Březník, 

kteří měli na sobotní dopole-

dne připraveno pro příchozí 

mnoho lákadel a atrakcí. V na-

bídce byl vojenský guláš, opičí 

dráha, střelba na terč, výstava 

zbraní, testy zručnosti s panem 

Drátkem a  panem Šroubkem 

a  hlavně projížďky v  historic-

kých terénních vozidlech.

Celý doprovodný program 

odstartovaly svým vystoupe-

Foto: Miloš Dvořák

Foto: Miloš Dvořák

Foto: Miloš Dvořák
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ním mažoretky Anife Rosice, 

které od příchozích návštěvní-

ků sklidily zasloužený aplaus. 

V  dílničkách SVČ Rosice se 

malovalo na obličej a pro nej-

menší byl připraven skákací 

hrad zapůjčený fi rmou Happy 

Sun Relax. O  komfort žíz-

nivců bylo vzorně postaráno 

ve sportovním baru přilehlé 

kuželny.

Obrovský zájem dětí i  do-

spěláků byl o svezení na bryč-

kách tažených koňmi z blízké 

farmy pana Rudolfa Tvarůžka. 

Zvídaví návštěvníci akce se 

zašli po trase plánované cy-

klostezky podívat na zhruba 

kilometr vzdálené modelář-

ské letiště, kde byly k  vidění 

atraktivní modely letadel i ob-

divuhodné akrobatické kous-

ky jejich zkušených pilotů.

Po celou dobu konání akce 

byly dětmi testovány i  herní 

prvky nového hřiště, které si 

za svoji krátkou existenci na-

šly dostatečný počet nadše-

ných příznivců.

Dobrá věc se podařila a nyní 

záleží jen na nás, jak si nového 

hřiště budeme hledět.

Lukáš Volánek

místostarosta
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PODĚKOVÁNÍ
Komisi pro životní prostředí, účastníkům brigád, žákům ZŠ Rosice, PS Rosice, s. r. o., zastu-

pitelům, členům Veteran vehicle clubu Březník a jejich kamarádům, mažoretkám Anife, panu 

Rudolfu Tvarůžkovi, SVČ Rosice, panu René Bartošovi, kuželkářům, modelářům, Rosickým 

TS i všem ohleduplným návštěvníkům klidové zóny.

Foto: Lukáš Volánek

Foto: Lukáš Volánek
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VÝZVA K PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ 
O GRANTY MĚSTA PRO ROK 2014

Rada města Rosice vyhla-

šuje výzvu k  podávání žádostí 

o  grant z  rozpočtu města pro 

spolky, zájmová sdružení, spor-

tovní oddíly i  jednolivce pro 

rok 2014. Granty slouží k pod-

poře kulturních, společenských 

a  sportovních akcí pro děti, 

mládež, seniory i  širokou ve-

řejnost s důrazem na propagaci 

města.

Podmínky pro rok 2014 se 

oproti letošnímu roku nemění. 

Protože granty slouží mimo 

jiné také k  podpoře propagace 

města, chtěli bychom připome-

nout povinnost dodat ke kaž-

dé akci (nebo činnosti) krátký 

článek, vhodný k uveřejnění na 

internetových stránkách města 

v rubrice „Kultura a volný čas“, 

a také povinnost vyvěsit rekla-

mu města na všech podpoře-

ných akcích bez ohledu na výši 

grantu. Reklamní plakát lze za 

tímto účelem zapůjčit v  KIC 

Rosice.

Letos neplánujeme veřejnou 

prezentaci spolků jako loni 

a  předloni. Přesto prosíme zá-

stupce spolků, aby vytvořili 

prezentace, ve kterých zhod-

notí svou činnost v  roce 2013. 

Tyto prezentace budou použity 

jako podklad pro jednání Ko-

mise pro spolky a  organizace 

o  návrzích na výši grantů pro 

rok 2014 a také budou zveřejně-

ny na internetových stránkách 

města. Představitelé rosických 

spolků a organizací budou po-

drobně informováni dopisem.

Případné dotazy zodpoví 

předseda Komise pro spolky 

a  organizace Zdeněk Švihálek 

na e-mailové adrese: svihalek.

zdenek@centrum.cz

Rada města

PODMÍNKY ŽÁDOSTI O GRANT 
Z ROZPOČTOVÝCH PROSTŘEDKŮ 
MĚSTA ROSICE PRO ROK 2014
Oblasti, v nichž je možné podat žádost o grant na rok 2014:

1.  Podpora prevence kriminality a sociálně patologických jevů u dětí a mládeže.

2.  Jednotlivé akce pro veřejnost (kulturní, sportovní), činnost zájmových sdružení či sportovních oddílů

3.  Reprezentace a prezentace města, pravidelná účast ve sportovních soutěžích.

Finanční prostředky budou pro rok 2014 uvolňovány dle následujících pravidel. V rámci grantu lze 

žádat pouze o  neinvestiční prostředky. Pro účely těchto pravidel budou veškeré sportovní oddíly, 

spolky a zájmová sdružení nazývány žadatel.

1.  Žadatelem může být fyzická nebo právnická osoba, která má bydliště nebo sídlo na území města 

Rosice, případně má název města jako součást svého názvu. O příspěvek nemohou žádat příspěv-

kové organizace města Rosice.

2.  Výjimečně lze přidělit příspěvek i žadateli, který nemá sídlo na území města Rosice, a to v případě, 

kdy jeho členy jsou občané města Rosice.

3.  Žadatel nemůže být podnikatelským subjektem.

4.  Žádost musí být podána nejpozději do 31. prosince 2013. Na pozdější žádosti nebude brán zřetel.
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5.  Žadatel předloží vyplněný předepsaný formulář žádosti (pro rok 2014) a popis projektu. Formuláře 

žádosti jsou k dispozici na podatelně městského úřadu nebo na www.rosice.cz (ve složce Městský 

úřad – jak co vyřídit – formuláře).

6.  Popis projektu musí mít očíslovány všechny stránky včetně příloh a musí obsahovat následující části:

 a)  informace o činnosti žadatele (s uvedením celkového počtu členů v členské základně a z toho 

počtu dětí a mládeže do l8 let),

 b)  zdůvodnění potřebnosti projektu,

 c)  cíl projektu,

 d)  uvedení cílové skupiny, které se projekt bude týkat (počet členů, návštěvníků akce apod.),

 e)  průběh realizace projektu – jednotlivé kroky při realizaci projektu (přípravná fáze, vlastní reali-

zace, zhodnocení akce apod.) s uvedením časového harmonogramu.

 f)  podrobný rozpočet projektu (zejména výše příjmů ze vstupného, další eventuelní příjmy, výše 

výdajů na předměty či služby, výše celkových výdajů atd.),

 g)  rozpis fi nančního krytí projektu (vlastní zdroje, vklad dalších subjektů, sponzorské dary, krytí 

pomocí grantu apod.).

7.  Pokud žadatel předloží žádost o grant bez vyplněného předepsaného formuláře žádosti nebo popis 

projektu nebude obsahovat všechny části dle bodu 6., bude žádost o grant vyřazena.

8.  Žadatel, který v roce 2013 obdržel grant města a nepředloží městu Rosice do 15. ledna 2014 závěreč-

né vyúčtování tohoto grantu, případně porušil jinou z podmínek pro přidělení grantu města, bude 

z grantového řízení pro rok 2014 vyřazen.

9.  Žadatel předloží vyúčtování přiděleného grantu na rok 2014 městu Rosice do dvou měsíců po 

ukončení akce, nejpozději však do 15. ledna 2015. Součástí vyúčtování bude:

 a)  vyúčtování přijaté veřejné podpory (na předepsaném formuláři města Rosice)

 b)  závěrečná zpráva (zhodnocení akce či činnosti žadatele), kde se vždy uvede:
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NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy MěÚ Rosice na tel. č. 546 492 111, 

osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

15. 4. 2013 dětská bunda na ulici Kaštanová

2. 5. 2013 dámská peněženka na ulici Komenského náměstí

2. 5. 2013 1 klíč na ulici Borová

3. 5. 2013 1 klíč na ulici Komenského náměstí

13. 5. 2013 svazek klíčů na ulici Franzova

začátkem května svazek klíčů na ulici Komenského náměst

18. 5. 2013 svazek klíčů na dětském hřišti Mochomůrka

20. 5. 2013 paměťová karta na ulici Litostrovská

9. 7. 2013 1 klíč na ulici Na Štěpnici

15. 7. 2013 svazek klíčů na ulici Husova čtvrť

29. 7. 2013 dětská kšiltovka na Palackého náměstí

30. 7. 2013 pánská peněženka na Palackého náměstí

1. 8. 2013 1 klíč na ulici Na Štěpnici

5. 8. 2013 klíč s přívěsky na Komenského náměstí

22. 9. 2013 mobilní telefon v klidové zóně u kuželny

3. 10.2013 prsten z bílého kovu v zámeckém parku

  –  kolik měla akce účastníků (dětí, dospělých) nebo kolika členů žadatele se činnost podpořená 

grantem týkala (kolik z nich je rosických dětí nebo mládeže)

  –  kolik osob se podílelo na organizaci akce (stálí členové, externisté)

  –  stručné zhodnocení akce (případně dosažené úspěchy žadatele).

10.  V případě, že se akce neuskuteční, nebude povolen převod na jinou akci. Finanční částka určená na 

danou akci pak bude vrácena do rozpočtu města nejpozději do 14 dnů od data, kdy měla proběhnout. 

Změna termínu akce v rámci kalendářního roku je možná (např. vzhledem k počasí). O změně termínu 

musí být nejpozději do 14 dnů ode dne, kdy měla akce proběhnout, písemně informována Rada města.

11.  Město Rosice si vyhrazuje právo granty neudělit.

12.  Příjemce grantu je povinnen dodat zhodnocení akce nebo činnosti ve formě vhodné pro uveřej-

nění na webových stránkách města v elektronické podobě a to do 14 dnů po ukončení nebo v pří-

padě grantu na činnost v průběhu roku 2014. Text je třeba poslat e-mailem na adresu inzerce@kic.

rosice.cz a v předmětu e-mailu uvést „Granty 2014“

13.  Příjemce grantu je povinnen propagovat město Rosice a na městem podpořené akci vyvěsit re-

klamu města.

Rada města Rosice
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Maminko, jak těžko

uvěřit tomu, že už se

nikdy nevrátíš domů.

Tvůj hlas se ztratil.

Tvůj úsměv vítr vzal

a nám jen vzpomínky

a bolest zanechal.

Dne 6. listopadu 

vzpomeneme 1. výročí úmrtí naší drahé 

maminky, tchyně, babičky, prababičky, 

praprababičky, 

paní Jindřišky Havlíčkové

z Rosic u Brna.

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte 

s námi.

Dcery Jindra, Jarmila, Blanka a syn 

František s rodinami.

4. listopadu vzpomeneme 

2. výročí, co nás navždy 

opustil 

pan Miroslav Němec.

10. listopadu by se dožil 

63 roků. Kdo jste ho 

znali, věnujte mu spolu 

s námi tichou vzpomín-

ku. Manželka Božena a syn Miroslav.

V lednu tohoto roku jsme 

vzpomenuli 3. výročí od 

úmrtí naší babičky

paní Anny Benešové

Stále vzpomíná zeť Luboš 

a vnuci Luboš a Hanička.

Kdo jste je znali, 

vzpomeňte s námi.

Dne 7. listopadu 

vzpomeneme 3. výročí 

úmrtí naší milé manžel-

ky, maminky a babičky

paní Hany Nezdařilové

S láskou vzpomíná 

manžel Luboš, syn Luboš 

a dcera Hana s rodinou.

Dne 7. listopadu by 

oslavil 100. narozeniny 

náš tatínek, dědeček, 

pradědeček a dobrý 

člověk 

pan Bohumír Dvořák.

Letos také uplynulo 30 let 

od jeho úmrtí. S láskou 

vzpomínají dcera Dagmar s rodinou.
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Dne 5. listopadu uplyne 5 roků od chvíle, 

kdy náš navždy opustila naše manželka, 

maminka, babička a prababička,

paní Růžena Vaverková.

S láskou vzpomínají manžel Antonín, syn 

Antonín, vnoučata Petr a Lenka se svými 

rodinami a vnučka Pavlínka.
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11. listopadu vzpomene-

me 13. výročí úmrtí 

paní 

Boženy Vitamvásové.

Rodina Vitamvásova 

a Němcova.

Odešel jsi,

jak si to osud přál,

v našich srdcích a vzpo-

mínkách zůstáváš dál.

Roky plynou 

jak tiché řeky proud,

jen bolest 

nedá zapomenout.

Dne 18. listopadu 2013 vzpomeneme 

6. smutné výročí, kdy nás opustil náš 

milovaný syn, bráška, vnuk, strýc, kamarád

pan František Ačai.

S láskou v srdci vzpomínají rodiče, 

sourozenci, prarodiče a kamarádi.

Dne 15. listopadu uplyne 

8 let od úmrtí mého 

manžela 

pana Jaroslava Božka.

Kdo jste ho znali, věnujte 

mu spolu s námi tichou 

vzpomínku. Manželka 

Marie, synové Jaroslav 

a Milan, snacha Jana, vnuci Jaroslav, Jan 

a Radek. Dne 29. listopadu 

vzpomeneme 15. výročí 

úmrtí našeho tatínka 

a dědečka 

pana 

Františka Soukupa.

S láskou a úctou 

vzpomínají syn a zeť 

s rodinami.

Dne 19. listopadu 

vzpomeneme již šesté 

smutné výročí úmrtí 

našeho tatínka a dědečka

pana Ladislava Šimka.

Kdo jste ho znali, 

vzpomeňte s námi. Stále 

vzpomínají dcery 

s rodinami a syn.

Dne 10. listopadu 2013 se 

dožívá 98 let 

paní Marie Kolajová.

Přejeme jí hodně zdraví 

a spokojenosti.

Josef Boček s rodinou.

23. listopadu před 50 léty si řekli své ano 

manželé Oldřich a Marta Radovi z Rosic.

Za lásku a obětavou péči jim děkují a do 

dalších let společného života přejí pevné 

zdraví a spokojenost synové Jaroslav 

a Zdeněk s rodinami, vnuci a vnučky 

Jaroslav a Maruška s rodinami a Hanička, 

pravnoučata Maruška, David a Šanel.
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§
Odpověď:

Podle nového občanského 

zákoníku se práva a  povin-

nosti z nájmu bytu budou ří-

dit bez ohledu na to, kdy byl 

nájem sjednán. Proto bude 

nutné i  ohledně nájemní 

smlouvy vašeho otce postu-

povat již podle příslušných 

ustanovení nového občanské-

ho zákoníku. Podle dosavad-

ního občanského zákoníku 

platí ohledně přechodu práv 

a  povinností pronajímatele 

na nového vlastníka pravidlo 

zakotvené v  § 680, dle které-

ho vstoupí nabyvatel do práv-

ního postavení pronajímatele 

a  nájemce, nikoliv pronají-

matel, je oprávněn zprostit se 

svých závazků vůči dřívější-

mu vlastníkovi, jakmile mu 

byla změna oznámena nebo 

nabyvatelem prokázána.

Obdobné pravidlo bude 

platit i  v  novém občanském 

zákoníku. Na rozdíl od do-

savadní právní úpravy ale 

zákonodárce přistoupil k vět-

ší ochraně nového vlastníka 

a  zavedl výjimku z  daného 

pravidla. Nově bude zakot-

veno, že převedl–li pronají-

matel vlastnické právo k věci, 

nejsou pro nového vlastníka 

závazná ujednání o  prona-

jímatelových povinnostech, 

které zákon nestanoví. Důvo-

dová zpráva v  tomto ohledu 

hovoří o  povinnostech, kte-

ré významně převýší to, co 

pronajímateli ukládá zákon. 

V  novém občanském záko-

níku ale toto „významné pře-

výšení“ není konkretizováno, 

proto bude zřejmě dostačovat 

jakákoliv odchylka od záko-

na. Uvedená ochrana nového 

vlastníka ale neplatí, pokud 

o  těchto ujednáních, nad rá-

mec zákona, věděl. Je proto 

důležité pro každého nového 

nabyvatele, aby si ověřil znění 

nájemní smlouvy, podle které 

poté bude volit následné kro-

ky vůči nájemníkovi.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA
Dotaz:

Otec mi chce darovat byt, který několik let nevyužíval, 

neboť je v domově důchodců a pronajal ho mladému man-

želskému páru. Nájemníci mají smlouvu na dobu určitou. 

Přejdou na mě práva a povinnosti pronajímatele, pokud mi 

otec byt daruje až v příštím roce? Bude se na mě vztahovat 

nový občanský zákoník?

S pozdravem

Jaroslava K., Ivančice

p
rá

v
n

ic
k

á
 p

o
ra

d
n

a

22 ROSA 11/2013



JAK SE BAVÍ
MÍSTNÍ MLÁDEŽ

… docela přesně to popsal 

článek rosických farníků. Hle-

dala jsem na netu, jak jsou na 

tom s  kriminalitou mládeže 

jinde. Asi to nikoho neuklidní, 

ale stejně. Je jedno, jak velké 

nebo malé město je, jak která 

složka nebo rodiče v něm fun-

gují. Mladí se budou scházet 

a  dá-li „bůh“ většina z  toho 

i vyroste. Použiju přepis zprávy 

z jíčínských stránek, kde se stej-

ným problémem už zaobírali: 

„Snížená úroveň rozumových 

schopnosti u  dětských pacha-

telů má za následek to, že si 

neuvědomují závažnost svého 

protiprávního jednání a  další 

následky.“

A  tím chci říct, že ten, kdo 

zlomil čerstvě zasazený stro-

mek kaštanu (správně jírovce), 

je debil.

Monika Rovná
Foto: archiv Správy zámku
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HUDBA A ROSICE
Pokračování z minulého čísla

V  některých rodinách se 

hudba pěstovala několik ge-

nerací. Nejlepším příkladem 

je rodina VAŇUROVA, jejíž 

členové byli dobrými a  vše-

strannými hudebníky. Měli 

i  svou rodinnou kapelu, která 

pořádala i  veřejná vystoupení. 

KAMILA (*1900) a  MARTA 

(*1902) VAŇUROVY se sta-

ly učitelkami hudby, VILÉM 

VAŇURA (*1908) se začal učit 

hře na klavír u  pana Malacky 

v  7  letech, zpíval v  kostele na 

kůru, jako 10letý už dokázal 

hrát na varhany, takže zastupo-

val i pana Malacku. Ve 14 letech 

byl přijat na konzervatoř přímo 

do druhého ročníku studia kla-

vírní hry. Skladbu a dirigování 

absolvoval v  Praze roku 1929. 

Byl žákem JOSEFA SUKA. Od 

roku 1944 se stal profesorem 

brněnské konzervatoře, byl 

klavírním sólistou brněnského 

rozhlasu v  době uzavření br-

něnské konzervatoře za druhé 

světové války. Klavír vyučo-

val i  na Janáčkově akademii 

múzických umění. Často vy-

stupoval jako sólista, věnoval 

se také komponování. Zemřel 

v roce 1982 v Brně.

Úspěšným žákem pana Ma-

lacky byl ARNOŠT ELIÁŠ 

(*1906), povoláním mecha-

nik, který jako dobrý housli-

sta založil v  roce 1932 kapelu 

„ELIS BOYS“, byla to naše 

první jazzová kapela. Členové 

byli výborný houslista OLD-

ŘICH PAVLOVSKÝ (*1907), 

saxofonista JOSEF KRÁLÍK, 

FERDINAND GEIER hrál na 

klavír, JAN KAVAN na housle, 

MAX VAŇURA zpíval a  hrál 

na trubku a  ARNOŠT ELIÁŠ 

tloukl buben. V  knize Rosice 

100  let městem je zveřejněna 

fotografi e ŠEVCOVSKÁ kape-

la v roce 1923 – JAN KAHAN 

a  ARNOŠT ELIÁŠ s  hous-

lemi a  GUSTAV ŠMOLDAS 

s harmonikou.

Hudba, která dostala název 

„JAZZ“, vznikla kolem roku 

1900 v  americkém městě New 

Orleans. Základy moderní čes-

ké taneční hudby vytvořil JA-

ROSLAV JEŽEK (1906–1942). 

Měl také cenná díla symfonická.

Hudba v  rosickém kostele 

dosáhla největšího rozkvětu za 

působení pana Malacky, který 

kromě pěveckého sboru měl 

také orchestr, kde hrávali na 

housle OLDŘICH PAVLOV-

SKÝ, KAREL FABÍK, JARO-

SLAV HORKÝ, JAROSLAV 

KLUSÁČEK, ZDENĚK BENC. 

ZDENĚK CHALOUPKA 

hrával na akordeon, MARIE 

CHALOUPKOVÁ na hous-

le, MILAN BOSÁK a  MILOŠ 

KRONKA na lesní rohy, MAX 

VAŇURA hrál na kontrabas 

a  zpíval, úředník záložny pan 

PITZMAUS hrál na fl étnu, na 

violoncello pan SKLENÁŘ. 

Sóla zpívala paní WEINGAR-

TOVÁ a  LUDMILA SMRŽO-

VÁ. Pan MATOUŠEK zpíval 

basové party, na kůru se hrá-

valo také na tympány, na var-

hany hrávali také paní MARIE 

VENCLÍKOVÁ – RŮŽIČKO-

VÁ a synovec.

V  kostele hrával na hous-

le a  violu také JAROSLAV 

KROUPA, žák pana Malacky, 

který se stal koncertním mis-

trem Janáčkovy opery a  pro-

fesorem konzervatoře. Hrával 

také s  orchestrem brněnské-

ho rozhlasu. V  hudební škole 

v  Rosicích učil hru na housle. 

Po smrti pana Malacky hrá-

val v  kostele na varhany, což 

se nelíbilo tehdejším rosickým 

mocipánům.

28.  8.  1940 nastupuje v  Ro-

sicích jako učitel brněnský 

rodák ARNOŠT NOVOTNÝ 

(*1908). Výborný hudebník 

brzy poznává hudbymilovné-

ho kolegu, učitele JANA BOB-

ROVSKÉHO, který dirigoval 

rosickou dechovku. S PETREM 

VODIČKOU a KARLEM HO-

MOLOU vytvořili smyčcové 

kvarteto. Také s  nimi hrál JA-

ROSLAV SVOBODA. Okruh 

působení se rozšiřoval a brzy se 

přidali další hudebníci a  zpě-

váci: JAROSLAVA SOVOVÁ ze 

Zastávky, Dr.  KAREL SEKO-

TA, sl.  RŮŽIČKOVÁ z  Tetčic, 

VANDA ORLÍKOVÁ, Dr. KO-

LEK, MARIE CHALOUPKO-

VÁ. FRANT. SKLENÁŘ hrál 

na violoncello, JAROSLAV 

KROUPA na violu, někteří 
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z uvedených hudebníků byli čle 

ny sdružení „Křížkovského“. 

JAN TĚŠÍK s nimi hrál na kla-

vír a bratři KAFKOVÉ na lesní 

roh a  klarinet. Na veřejnosti 

moc nevystupovali, v  době 

okupace byly takové akce nera-

dy viděny. Tato společnost po-

řádala domácí hudební večírky, 

které se konaly v bytě Arnošta 

Novotného. Scházelo se až 30 

lidí. Dozvěděl se o  tom rosic-

ký komisař Böhm a chtěl přijít 

na kontrolu, proto hudebníci 

tuto činnost zastavili. Arnošt 

Novotný dále studoval hru na 

klavír ve Vídni a  hru na vio-

loncello v Brně. Hrál pak v di-

vadelním orchestru v  Opavě 

a  v  roce 1953 se stal učitelem 

hudby v Krnově.

Znamenitý hudebník JAN 

BOBROVSKÝ (*1907) dirigo-

val také hornickou hudbu na 

náměstí Palackého při návštěvě 

prezidenta Dr. Edvarda Beneše 

s manželkou v Rosicích 17. čer-

vence 1936. Jan Bobrovský učil 

na tzv.  měšťance až do roku 

1946, kdy se rodina přestěho-

vala do Brna. Jeho tři synové 

se stali středoškolskými učiteli 

a byli také významní sportovci 

– basketbalisté.

Kapela LUDVÍKA PEŠÁKA, 

kterou založil v  roce 1919, se 

stala velice známou i  v  celém 

okolí. V Památné knize městy-

se Rosice je také zápis, že hor-

ník Ludvík Pešák byl potrestán 

3 měsíci vězení za účast v  ge-

nerální stávce v  prosinci roku 

1920.

Někdy kolem roku 1928 si 

svou kapelu založil také pan 

ALOIS KOLESA. Kapely Pe-

šáka a  Kolesy hrávaly často 

společně, jak dokazují dobové 

fotografi e.

Dne 29. 10. 1933 byla v hos-

tinci č.  p.  25 na Pendrově za-

ložena „Odbočka hudebníků 

v Rosicích“. Za přítomnosti ta-

jemníka Odborového sdružení 

hudebníků v  republice Česko-

slovenské byli zvoleni funkci-

onáři odbočky, předsedou byl 

zvolen Ludvík Pešák. Odboč-

ka měla při založení 61 členů. 

Příspěvky byly stanoveny 2 Kč 

měsíčně. Za členy odbočky byly 

přihlášeny hudby Ludvíka Pe-

šáka a  Aloise Kolesy z  Rosic, 

dále hudby z  okolních obcí. 

Dne 20. 5. 1935 se však odboč-

ka rozpadla.

Pan Kolesa byl žákem pana 

Malacky, hudbě ho učili Va-

ňurovi i  kapelník Pešák. Bra-

tr pana Kolesy FRANTIŠEK 

hrával na klarinet a  saxofon. 

Jedním z  míst, kde kapela 

zkoušela, byla rosická Soko-

lovna. Hornická kapela Aloise 

Kolesy hrála často na zábavách, 

hodech a různých slavnostech. 

V roce 1945 se zúčastnila slav-

nostního přivítání JOSEFA 

JURANA při jeho návratu ze 

Sovětského svazu, hrála také 

při předání opraveného Hasič-

ského domu v roce 1946. V roce 

1947 byly pořádány 3  měsíce, 

každý pátek, promenádní kon-

certy na náměstí před zámkem.

1940 založení orchestru Gus-

tava Broma (1921–1995).

Kapela Ludvíka Pešáka. Foto: archiv KIC Rosice Alois Kolesa. Foto: archiv KIC Rosice
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Soubor se zúčastnil v  roce 

1950 soutěže dechových hu-

deb v  Oslavanech, kde zvítězil 

a  postoupil do krajského kola. 

Zde opět zvítězil, což svědčí 

o  mimořádné kvalitě souboru 

i kapelníka.

Kolesova kapela hrála běžný 

repertoár dechových hudeb, ale 

s přehledem zvládla i množství 

náročných koncertních skla-

deb. Práce v  dolech se nega-

tivně projevila na zdraví pana 

Kolesy, který pracoval také ve 

sklárně a ve mlýně. Hudba byla 

jeho velikou láskou. Do muzi-

kantského nebe odešel v  roce 

1974 a ještě rok před tím zahrál 

svému kamarádovi na jeho po-

slední cestě.

Poválečný hudební život 

v  Rosicích byl velmi pest-

rý. Hudebníci z  Rosic hrá-

vali i  v  kapelách okolních 

obcí, např.  v  orchestru pana 

SCHILDBERGRA MTM (Mo-

derní taneční melodie) v Říča-

nech nebo také v zastáveckém 

symfonickém orchestru, který 

vedl pan HERZA, civilním 

povoláním hodinář. V orches-

tru hrál na violu a violoncello 

JAN ŽALUD, který byl také 

dobrým malířem a  jehož ole-

jomalby je možné vidět ve 

vestibulu rosického a  zastá-

veckého nádraží. Hudebníci 

z  okolních obcí zase hrávali 

v  rosických kapelách. Byli to 

z  Tetčic PLESKAČOVI a  pan 

TÉKAL, výborný klarineti-

sta MÍŠA PRAGER, z  Omic 

pan MAZOUR, který býval 

v  Rosicích listonošem, pan 

PROCHÁZKA a  OLDŘICH 

CHMEL ze Zastávky a  saxo-

fonista FRANTIŠEK ŘEZÁČ 

z Kratochvilky.

V  roce 1947 bylo v  Rosi-

cích uspořádáno 9 akademií, 

6 oslavných večerů, 10 divadel-

ních představení, 35 tanečních 

zábav, 26 společenských večerů 

a 3 koncerty umělecké hudby.

V  roce 1950 byla založena 

SOKOLSKÁ dechová hudba, 

kterou řídil JIŘÍ VAŇURA. 

Hudbu cvičil FRANT. SKLE-

NÁŘ, který hrával v Janáčkově 

divadle na violoncello. Kapela 

měla v roce 1950 velmi úspěšný 

zájezd na Slovensko do Nitry, 

kde Sokol uspořádal akademii, 

na které vystoupil olympionik 

Zdeněk RŮŽIČKA se cvičením 

na hrazdě. Po tomto zájezdu 

koncertovala Sokolská hudba 

na promenádě v Trenčianských 

Teplicích. Hudebníci se poz-

ději stali základem orchestru 

„ROSIČANKA“.

Moderní melodie hrával or-

chestr ČAO, velice oblíbený byl 

také orchestr, který vedl BO-

HUŠ ČERNÝ. Byl to velký or-

chestr, hrávali taneční melodie, 

noty jim obstarával saxofoni-

sta ARNOLD IRBLICH. Hrá-

li hlavně repertoár orchestru 

Karla Vlacha. Znělkou orches-

tru byla „Měsíční serenáda“ 

legendárního Glenna Millera. 

Někteří soudruzi jim říkali: 

„Nehrajte ty kapitalistické šlág-

ry.“ Orchestr přestal existovat, 

když někteří členové naruko-

vali a  pak měli jiné starosti. 

Zbylí členové hrávali s  jinými 

kapelami. Z doby působení or-

chestru se bohužel nezachovaly 

žádné fotografi e.

V roce 1953 se do Rosic při-

stěhoval pan podplukovník JO-

SEF DRÁPAL (*1914), který byl 

absolventem vojenské hudební 

školy. Za okupace byl členem 

vojenské kapely Vládního voj-

ska, po válce pak v  Rosicích 

působil na Vojenské správě na 

zámku (Rosice byly v  letech 

1949–1960 okresním městem). 

To, že podplukovník Drápal 
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Kolesova kapela. Foto: archiv KIC Rosice 
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býval členem Vládního vojska, 

některým soudruhům moc va-

dilo a chtěli se ho zbavit. Před-

seda městského národního 

výboru mu poradil, že když ve 

městě založí a  povede kapelu, 

bude to svědčit o jeho kladném 

poměru k  tehdejšímu zřízení, 

a on se za něho přimluví. To se 

také stalo a  pan Drápal mohl 

dál pracovat na Vojenské sprá-

vě. Tak vznikla ROSIČANKA, 

která hrávala do pochodu na 

oslavách 1. máje, při různých 

manifestacích, na hodech, na 

dožínkách i  pouťových zába-

vách na Trojici.

Bubeníkem Rosičanky byl 

FRANTIŠEK BRÁZDA a  také 

JAN FIŠER. Když jednou spě-

chal hrát s Rosičankou do po-

chodu na manifestaci VŘSR, 

jeho věrný pes Alan utekl 

z domu a běžel za svým pánem. 

Marně ho pan Fišer zaháněl, 

pes se od něj nehnul a spořáda-

ně pak pochodoval v průvodu.

Bubeníkem byl také JIŘÍ VE-

SELÝ, který hrával i  na housle 

a violoncello.

MAX. VAŇURA (*1896) 

hrál na kontrabas, na heligón 

a  byl také dobrým hercem 

ochotnického divadla.

Pan KAREL FABÍK, ci-

vilním povoláním výpravčí 

na železniční stanici v  Tetči-

cích, byl výborným hráčem 

na křídlovku, baskřídlovku, 

byl vynikajícím houslistou. 

Jeho syn hrával v  taneční 

verzi Rosičanky na klavír 

a  LADISLAV SVOBODA na 

harmoniku. K těm, kteří hrá-

li s  Rosičankou, patří také 

JIŘÍ VAŇURA, JOSEF a  JA-

ROSLAV PLESKAČOVI na 

klarinety, ZDEŇEK BENC 

hrával na klarinet, altsaxo-

fon a  také na housle a  bicí. 

FRANT. VĚŽNÍK a  MILAN 

VAŇURA hráli na trubku, 

EMIL KLUSÁČEK na saxo-

fon, es–trubku a  bicí. Pan 

PAVLÍK hrál na kontrabas 

a  pan HORKÝ na heligón, 

na trombon a na housle. Pan 

Drápal si hru na křídlovku 

přímo vychutnával a  orches-

tr, který vedl, hrál až do 80. 

let, kdy už se na jeho hudeb-

nících začal podepisovat při-

bývající věk. S  Rosičankou 

hrál snad každý z  rosických 

hudebníků. Pan kapelník 

Drápal zemřel v  roce 2005 

v úctyhodnén věku 92 let.

Jiří Koev

Pokračování v příštím čísle –>

Kapela Rosičanka. Foto: archiv KIC Rosice

Sokolská dechová hudba. Foto: archiv KIC Rosice
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ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO 
ROKU 2013–2014

V  pondělí 2.  9.  2013 zahá-

jila provoz i  školní družina. 

Ve čtyřech odděleních bylo 

umístěno 120 dětí 1.–4. tříd. 

Pro velký zájem se nepodaři-

lo vyhovět všem žákům, a  to 

ze 4.  a  5.  tříd. Jsou vedeni 

jako náhradníci. Při případ-

ném odhlášení některých stá-

vajících „družinářů“, budou 

náhradníci automaticky do 

ŠD přijati. Do ranní družiny 

(6.30–7.45 hod.) se přihlásilo 

prozatím 20 žáků.

Každému prvňáčkovi bude 

přidělen JEHO DEVÁŤÁK, 

který mu bude nápomocen 

nejen v prvních dnech školní 

docházky, ale bude se na něj 

moci obracet i v průběhu ce-

lého školního roku. Zpočát-

ku bude také deváťák odvá-

dět svého prvňáčka do školní 

družiny.

Pro letošní školní rok 

jsme zvolili průřezové téma: 

MÁME RÁDI ZVÍŘATA. 

Toto téma je zajisté všem 

dětem velmi blízké a  důvěr-

ně známé. Pokusíme se tedy 

nahlédnout do světa zvířat 

a  poznat třeba i  to, co jsme 

ještě nevěděli. Samozřejmě 

nás čeká i  spousta dalších 

akcí z  jiných oblastí. Mnohé 

z  nich si mohou žáci zvolit 

sami formou schránky spl-

něných přání. Tam budou 

děti v průběhu školního roku 

vhazovat lístky s  tím, co je 

zajímá, o  čem by se chtěly 

dozvědět více. No a  my, po-

kud to bude v  našich silách, 

jim tato přání splníme. Čeká 

nás i několik společných akcí 

s  rodiči a  se staršími občany 

z Penzionu v Rosicích. V říj-

nu proběhla v prostorách 

Městského úřadu výtvarná 

výstava na téma: PROJEK-

TUJEME DĚTSKÉ HŘIŠTĚ. 

Aktuality z činnosti ŠD včet-

ně bohaté fotogalerie najdete 

na webových stránkách ZŠ.

Přejeme vašim dětem, aby 

se jim u nás ve školní druži-

ně líbilo a odnesly si spoustu 

pěkných zážitků.

Helena Jurová

vedoucí ŠD

ADAPTAČNÍ POBYT
ZÁŽITKY Z ADAPTAČNÍHO POBYTU – 4. A

Po příjezdu jsme si odložili 

věci a  šli jsme do místnosti, 

kde jsme si sedli na polštá-

ře. Povídali jsme si o tom, co 

bude dál, jak bude celý adap-

tační pobyt probíhat. Také 

jsme si stanovili pravidla po-

bytu. Potom jsme šli s  celou 

třídou ven do lesa. Ubytovali 

jsme se do pokojů. Po snídani 

jsme hráli týmovou hru, plni-

li jsme po skupinkách určité 

úkoly.

Další den jsme si s  naší 

paní učitelkou povídali, co 

bychom dělali, kdybychom 

byli jako jepice a  měli na 

život jen jeden den. Podle 

jednotlivých vlastností, co 

jsme o  sobě napsali, jsme se 

pak snažili poznat, kdo to je. 

Druhý den probíhal deseti-

boj, např.  opičí dráha, sla-

lom, hod na cíl, stavění kos-

tek, hod špejlí. Nakonec jsme 

si povídali, co je a  co není 

šikana. Pak jsme jeli domů. 

Bylo to fajn.

Jan Weber, 4. A

Bydleli jsme v penzionu Ho-

rácko. Měli jsme i  sykovecký 

desetiboj, kde jsme plnili deset 

úkolů. Ve hře „týmy“ jsme bě-

hali po budově a  plnili různé 

úkoly. Večer byla i diskotéka.

Taky byla hra jménem „je-

pice“. V  té jsme psali, co by-
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chom chtěli zažít za jeden den 

života.

Potom jsme si ta přání četli 

a  hádali, kdo si je mohl přát. 

Hráli jsme také hry s  deváťá-

ky, např. hru abeceda. Šli jsme 

i do lesa. Našli jsme deset hub. 

Poslední dny jsme si povídali 

o šikaně.

Pak jsme se zabalili a jeli domů. 

Líbilo se mi tam úplně vše.

Tomáš Vaculík, 4. A

Přijeli jsme na penzion Ho-

rácko. Na adaptačním pobytu 

jsme hráli spoustu her – syko-

vecký desetiboj, různé soutěže. 

Předposlední den jsem měli 

i  noční hru, při které se cho-

dilo po svíčkách a  sbírali jsme 

příšerky. Vždy po obědě jsme 

měli polední klid a večer o půl 

desáté večerku. Povídali jsme si 

o šikaně. Moc se mi tam líbilo, 

byl to luxus.

Kristýna Koblížková, 4. A

První den jsme šli na vy-

cházku do lesa, to se mi moc 

líbilo, protože jsme se mohli 

proběhnout. Sbíral jsem houby 

a  borůvky – byly dobré. Našli 

jsme i  krásnou muchomůrku 

červenou. Také jsme závodili. 

Líbila se mi opičí dráha a hod 

na cíl. Mohli jsme poznat paní 

učitelku. Nejvíce se mi líbilo 

pasování na žáka čtvrté třídy 

a vymýšlení postav.

Matěj Bezděk, 4. A

Adaptační pobyt byl super. 

Hráli jsem různé hry – noč-

ní hru, sykovecký desetiboj, 

týmy. Měli jsme dokonce i dis-

kotéku. Pracovali jsme i s paní 

psycholožkou. Povídali jsme si 

o hezkém a škaredém chování. 

Líbilo se mi, že ubytování bylo 

jako v hotelu. Měli tam krásné 

pokoje a  jídelnu a  lustry. Per-

fektní bylo, že v každém pokoji 

byla koupelna.

Monika Přinesdomů, 4. A

Odjeli jsme od zámku v osm 

hodin. Přijeli jsme do hote-

lu Horácko. Poté jsme šli do 

modré místnosti a  seznamo-

vali jsme se. Po seznamování 

jsme se vydali do lesa ke Třem 

studním. Po návratu na hotel 

jsme se ubytovali. Po obědě 

jsme hráli hry s  deváťáky. Vy-

ráběli jsme inzertní noviny. 

Druhý den byl sykovecký de-

setiboj a večer noční hra. Třetí 

den jsme hráli hru „týmy“, poté 

byla prevence. Vařili moc dob-

ře, měli jsme vždy teplou veče-

ři. Měli tam i  bufet. Nakonec 

jsme jeli domů.

Adam Petřivalský, 4. A

Foto: archiv ZŠ Rosice

Foto: archiv ZŠ Rosice
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PROJEKTOVÝ DEN 
„NÁŠ REGION“

Náš projektový den připadl 

na pátek 27. 9. 2013. Den začal 

krásně, svítilo sluníčko, jen 

byla trochu zima. Nejdřív jsme 

šli hezky seřazení po třídách, 

ale když jsme byli za Kaplič-

kou, naše třída 5.B se smíchala 

s 5.A, 4. A, 4.B. Šli jsme po pol-

ní cestě, potom na silnici, zahli 

jsme na Babice, potom znovu 

po silnici a byli jsme tam. Na-

jedli jsme se, napili jsme se 

a nasedli jsme do vláčku. Ještě 

než se vláček rozjel, chvilku 

jsme poslouchali o  vláčcích. 

Potom jsme se konečně rozjeli. 

V Babicích jsme se otočili a jeli 

zpátky. Vystoupili jsme, ohřáli 

se v mašince, koupili si pohled-

nice a opět nás čekala hodinová 

cesta zpět. Zpět do Rosic jsme 

šli stejnou cestou jako do Babic. 

Cestou do školy jsme si kluky 

zapřáhli jako koně a byla sran-

da po celou cestu až do školy.

Denisa Hlavůňková, 5.B

ŠKOLNÍ DRUŽINA
VE STŘEDOVĚKU

Dne 2.  10. dorazil na zá-

mek posel se zprávou, že 

hranice naší země dobyly 

barbarské kmeny. Proto náš 

pan Petr Řezníček z  Rosic 

svolal své poddané k  vý-

cviku pro obranu našeho 

města.

Chlapci přišli se svými vyro-

benými štíty a  děvčata s  krás-

nými čepci.

Všichni úspěšně prošli jed-

notlivými zkouškami. Dovedli 

zastřelit divoké prase kuší (hla-

dy neumřeme), najít 5 léčivých 

bylin na uzdravující lektvar 

(doktorům nevěříme), spo-

lečnými silami přenést kládu 

tíhy beranidla (dostaneme se 

všude) a s velkou odvahou na-

jít dukát v  temné hladomorně 

(nás nezastrašíte).

Po tomto vysilujícím výkonu 

jsme si společně s rodiči opekli 

špekáčky. Celou akci zakončilo 

pasování rytířů a rytířek, kteří 

budou následně bojovat v  tě-

locvičně (už teď je mi barbar-

ských kmenů líto).

Foto: archiv ZŠ Rosice
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V pátek 4. 10. jsme opustili 

středověké doby a  navštívili 

protiatomový kryt (i  pasivní 

obrana je někdy důležitá).

Za tyto úžasné zážitky by-

chom chtěli poděkovat panu 

kastelánovi Dytrichovi a paní 

Durkajové, bez jejichž pomo-

ci a  podpory by se tyto akce 

nepodařilo uskutečnit.

Mgr. Veronika Pohlová

VELETRH STŘEDNÍCH ŠKOL
NA ZŠ ROSICE

V úterý 19. listopadu od 16:30 

proběhne v aule základní školy 

již tradiční setkání žáků a jejich 

rodičů se zástupci středních 

škol a  učilišť Jihomoravského 

kraje. Součástí bude předání 

informací o přijímacím řízení, 

o vyplňování přihlášek a o zá-

pisových lístcích. K  dispozi-

ci bude přehled všech oborů, 

které se budou ve školním roce 

2014/2015 otevírat, a  mnoho 

propagačních materiálů. Vstup 

bude koridorem (vchodem 

u  tělocvičny). Zveme všechny 

žáky 8. a 9. tříd i jejich rodiče.

Mgr. Michaela Hantková

Výchovná poradkyně

ŠKOLNÍ ZAHRADA
Dne 12. 9. jsme šli, s předmě-

tem pracovní činnosti seminář, 

na školní zahradu. Naším úko-

lem bylo stříhání ovocných 

stromů. 

Na školní zahradě jsou tří 

ovocné stromy. Poznali jsme 

pouze jabloň, neboť na ní visela 

jablka. Naše zahradní znalosti 

jsou zatím mizivé, a  tak paní 

učitelka Vladíková pozvala 

pana Dolníka na pomoc. Je 

to zkušený zahrádkář, sám se 

stará o  sady broskví, meru-

něk a jabloní. Ukázal nám, jak 

správně ostříhat ovocné stro-

my před zimou. Některé větve 

byly tak silné, že jsme je museli 

uřezat. Práce bylo pro všechny 

dost. Větve ve vrchu jsme stří-

hali za pomocí všech. Někdo 

držel lavičku, někdo dokonce 

držel spolužáka na ramenou. 

Už víme, které stromy se stří-

hají do koruny a které mají být 

prosvětlené, za což děkujeme 

právě panu Dolníkovi. Také 

úklid byl náročný. Větve jsme 

zpracovali na menší a nosili ke 

kompostéru na spálení. 

Hodina se nám moc líbila 

a doufáme, že díky našemu se-

střihu bude příští rok bohatá 

úroda.

Eliška Nekudová, Leoš Sáblík 9.A

Mgr. Vladíková

učitelka

Foto: archiv ZŠ Rosice
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QUALITY LABEL
CERTIFIKÁT KVALITY – PRO 3. A

V minulém školní roce tří-

da 2. A – letošní 3. A – praco-

vala společně se slovenskými, 

polskými a  slovinskými ka-

marády na eTwinningovém 

projektu – A  night at the 

library. Tento projekt byl 

velmi úspěšný. Ve všech ze-

mích získal Certifikát kvality 

(Quality label). Toto prestižní 

ocenění se v  naší republice 

uděluje dvakrát ročně nej-

lepším projektům v  progra-

mu eTwinning. Největším 

úspěchem zatím je 1. místo 

v  národní soutěži v  Polsku 

a  3.  místo na Slovensku. Náš 

projekt se bude posuzovat – 

pro národní cenu ČR – na jaře 

příštího roku.

Ocenění a  průběh projektu 

si můžete prohlédnout na webu 

projektu: http://nightlibrary.

blogspot.cz/p/awards.html.

Mgr. Iveta Matoušková

NAŠE HODINA 
PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ

Naše paní učitelka má ráda 

pěkné věci. Vždy říká, že nemá 

smysl dělat výrobky, které jsou 

na nic. V  pracovních činnos-

tech jsme si tedy udělali pod-

zimní výzdobu na stůl. Paní 

učitelka tomu říká aranžmá.

Použili jsme přírodní ma-

teriály, jako jsou listy, dýně, 

ořechy, jablka, hrušky, kašta-

ny…. Do košíčku jsme dali také 

kokosové vlákno. Všichni jsme 

byli nadšeni, protože byl spl-

něn daný úkol… hezké, účelné, 

nápadité.

S radostí jsme si výrobky od-

nesli domů. Jako důkaz přiklá-

dáme fotografi e.

Žáci 5. A
Foto: archiv ZŠ Rosice
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CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM?
JSME TAKÉ ON–LINE!

„V  dnešním světě kompjů-

trů, jutrutrutru, jutrutrutru.“ 

(MIG 21)… i  naše Mateřská 

škola Zámecká vstoupila do 

virtuálního světa. Na webo-

vých stránkách skolka–rosi-

ce.cz může široká veřejnost 

nahlédnout do fotogalerie, 

seznámit se s  organizační 

strukturou školy a zhlédnout 

to, co nabízíme našim dětem 

i  mimo výchovně–vzdělávací 

oblast.

Získat kontaktní údaje 

a aktuální informace je mož-

né jak z webu, tak i prostřed-

nictvím sociální sítě, a to na 

facebookovém profilu MŠ 

Zámecká. Zde jsou umístě-

na na zdi důležitá sdělení, 

podobně jako na nástěn-

kách u  tříd. Pomocí zpráv je 

možné s  námi komunikovat 

nebo komentovat vložené 

příspěvky.

Těšíme se na spojení s vámi 

i po síti.

Lenka Švecová

učitelka MŠ Zámecká
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HISTORIE ZUŠ ROSICE
Umělecké vzdělávání má 

v  českých zemích dlouholetou 

tradici. Počátky hudebního 

vzdělávání sahají až do 17. století. 

Působením vynikajících kantorů 

v 18. století a vznikem městských 

hudebních škol v 19. století byla 

založena tradice organizované-

ho hudebního vzdělávání v čes-

kých zemích. Počet hudebních 

škol se v  době 1. republiky dál 

rozšiřoval a tehdy byl nad těmito 

školami stanoven i odborný do-

hled školní inspekce. Po 2. svě-

tové válce byl zaveden jednotný 

typ hudebních škol.

K  realizaci záměru zřídit 

hudební školu v Rosicích došlo 

ze
 š

k
o

ls
tv

í

Základní umělecká škola Rosice, Na schodech 239

Telefon: 546 410 159, mobil: 608 635 096

E – mail: zus.rosice@volny.cz

ZUŠ je školou s 60letou tra-

dicí. Má široký výběr oborů.

V  Základní umělecké škole 

Rosice poskytujeme základy 

uměleckého vzdělávání dětem 

od 6 let věku. Pouze do taneční-

ho oboru přijímáme žáky mlad-

ší, a  to od 5  let. Naše škola má 

v tomto školním roce 304 žáků 

v  hudebním oboru, 55 žáků 

v tanečním oboru a 92 žáků ve 

výtvarném oboru. Letos jsme 

přijali 43 nových žáků.

V  hudebním oboru se žáci 

věnují hudbě klasické, ale zařa-

zujeme také skladby populární.

Vzděláváme a  vychovává-

me budoucí posluchače kon-

certů, návštěvníky divadel, 

výstav  apod. Absolventi jsou 

schopni na velmi dobré úrovni 

provozovat amatérsky hudbu 

nebo jinou uměleckou činnost. 

Škola připravuje také budou-

cí studenty konzervatoří, škol 

uměleckých řemesel, pedago-

gických škol a fakult.

Studium v ZUŠ není určeno 

pouze pro mimořádně nada-

né děti, ale rádi u  nás přivítá-

me každého žáka s  opravdo-

vým zájmem o příslušný obor, 

i když nemá v budoucnu v plá-

nu věnovat se tomuto oboru 

profesionálně.

Za ZUŠ

Ivana Marková

zástupkyně ředitele

SLOVO O ZUŠ

LISTOPAD

Houslový soubor ze třídy učitele Jaroslava Kroupy. Foto: archiv ZUŠ
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až v roce 1953. Vyučování bylo 

zahájeno 1. září 1953. Zpočátku 

se žáci učili pouze hře na hous-

le a na klavír. Od pololetí se ale 

začala vyučovat také hudební 

nauka a přípravná hudební vý-

chova. Ředitelem školy se stal 

pan Vladimír Malacka (žák 

Leoše Janáčka), který součas-

ně učil hře na housle. Hru na 

klavír vyučovaly paní učitel-

ky Marie Slámová a  Leopolda 

Levíčková. Učilo se v  budově 

Osmileté základní školy v  Ro-

sicích. Žáků bylo v té době za-

psáno i s pobočkou v Zastávce 

114. V roce 1954 bylo v rosické 

hudební škole zřízeno oddělení 

dechových nástrojů pod vede-

ním p. uč. Králíka. Toto oddě-

lení se však neudrželo vzhle-

dem k  těžkému onemocnění 

učitele. Další učitel dechových 

nástrojů začal vyučovat až ve 

školním roce 1959/60 a byl jím 

pan Bohuslav Konečný.

V roce 1954 byla zřízena po-

bočka rosické hudební školy ve 

Zbýšově. Pobočka v Zastávce se 

osamostatnila v  roce 1959/60. 

Jejím ředitelem se stal pan Jan 

Čáp. Její pobočkou se pak stala 

hudební škola ve Zbýšově a po-

bočkou rosické HŠ se stala HŠ 

v Říčanech.

Od roku 1957 až do roku 

1959 přejímá vedení HŠ po ře-

diteli Malackovi, který odchází 

na zasloužený odpočinek, paní 

Božena Nováková. Po ní se stá-

vá ředitelem pan Luboš Zou-

har. Oba tito ředitelé současně 

vyučovali hru na klavír.

Učitelem houslí byl po ře-

diteli Malackovi p.  uč. Rudolf 

Mecerod. Po jeho odchodu do 

důchodu toto oddělení přebírá 

p. uč. Jaroslav Kroupa – 1. violi-

sta Janáčkovy opery v Brně.

Při hudební škole byl zří-

zen hudební kroužek Domu 

osvěty, kde vyučoval pan Ka-

rel Pospíšil housle a od r. 1960 

převzal výuku pan Petr Vodič-

ka. Klavír vyučuje p. uč. Květa 

Kabourková.

Pro školní rok 1960/61 se 

stává po řediteli Zouharovi ře-

ditelkou paní Marie Slámová. 

Přicházejí další učitelé – Lud-

mila Nováková, Jiřina Horníč-

ková, Bohuslav Řehoř, Jarmila 

Kopecká a Aleš Rybka.

V září 1960 se HŠ stěhuje do 

vlastních učeben, které jí jsou 

přiděleny v  budově zámku. 

Škola tím získává řadu krás-

ných tříd, takže každý učitel 

má vlastní učebnu a je zde také 

sál, který plně dostačuje pro 

pořádání interních besídek, 

schůzí SRPŠ a  jiných menších 

shromáždění.

Pokračování v příštím čísle ▶

Za ZUŠ 

Ivana Marková

 zástupkyně ředitele

školní rok 1955/56. Foto: archiv ZUŠ
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ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

www.knihovnarosice.wz.cz

LISTOPAD
5. 11. od 10 hodin | Legrácky v knihovně

 Další podzimní povídání, čtení, hraní, zpívání a legrace v knihovně pro nejmenší děti s rodiči. Těší 

se na vás Jarka Burešová a knihovnice.

26. 11. od 17 hodin | Cestovatelské promítání – Madagaskar
 Povídání Jirky a  Moniky 

Vackových o  dvou neza-

pomenutelných cestách 

na 4.  největší ostrov světa 

s  naprosto unikátní faunou 

i  fl orou a  s  neméně krásný-

mi malgašskými obyvateli. 

První cesta proběhla jen 

s batohem na zádech směrem 

na jihozápad, ta druhá pro 

změnu na kolech na sever 

a  východ ostrova. Srdečně 

zveme.

POZVÁNKA NA PROSINEC!
14. 12. od 18.30 v Městské knihovně | NaMIKROFON

 Originální stand-up comedy v  Rosicích – pokud jste si oblíbili pořad Na stojáka, ještě víc 

si oblíbíte NaMikrofon. Silná Trojka vyvolených z NaMikrofon – PAVEL TOMEŠ, Zbyněk 

Vičar, Lukáš Hemala a jako bonus Tereza Volánková s kytarou a svými drásavými, tklivými 

i veselými songy. Nejzábavnější vánoční dárek, který dostanete k letošním Vánocům. 

Srdečně zveme!
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DESÍTKA  JEDNA HEZČÍ JAK DRUHÁ (ANEB NOVÉ KNÍŽKY S KOMENTÁŘEM)

Můj život po životě (M. Viewegh). „Pro ty, co rádi četli předešlé knihy, protože vždycky 

psal tak trochu o svým životě.“ (skoro citace ze strany 145)

Druhá (T. Keleová-Vasilková) s  věnováním v  úvodu „Věnuji všem mužům, pro které 

existuje jen ta jediná“

Assassin’s Creed – dokoupily jsme díly Renesance a Opuštěný

Pád (S. Mawer) je román o horolezcích a o lásce k něčemu, co jsou hromady ledu a kamení

Krvavý hotel (L. Kessler) je další military román z historie pluku SS Wotan

Inferno (D. Brown) (to zase bude rezervací, viďte?)

Syn větru a Prsatý muž (J. Formánek), knížka, co jsem si ji půjčila domů

Přemyslovská epopej IV., Král básník, UFF závěrečná část

Polévané perníčky – knížka pro milovníky pečiva, které voní čokoládou, vanilkou, novým 

kořením, zázvorem nebo citronem

Nová doporučená četba: Povídky malostranské (Neruda), Nana (Zola), Dramata (Čapek)

Seznam nových knih najdete na webkách knihovny (www.knihovna.rosice.cz), zde záložka 

KATALOG, zde SEZNAMY A NOVINKY

Pohodové podzimní dny přeje 

M. Rovná

Hoši z NaMikrofon

Pavel Tomeš – brněnský fejetonista. Už před lety u psychologa zjistil, že když začne otevřeně 

mluvit o svých problémech, můžou se lidi umlátit smíchy. Rozhodl se na tom začít vydělávat 

a od té doby na podium přichází pokaždé s něčím novým o svý starý.

Zbyněk Vičar – Agáta Hanychová se díky jeho výstupu, kde ukázal její špatné i slabé stránky, 

stala konečně známou a video visí na webu jejich fanoušků na čestném místě. Pranýřuje i jiné 

neduhy současnosti, mimo jiné nedostatečnou znalost latiny mezi vesnickými burany.

Lukáš Hemala – Proslavil se svým výstupem s tyčkou. Což neznamená, že se mu udělalo na 

podiu špatně, ale že si občas někteří vystupující něco s sebou dotáhnou, aby se při svém výstupu 

měli o co opřít.

A ještě k tomu Tereza Volánková, zpěvačka a herečka.

Jaroslava Eliášová
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ČESNEKOVÉ SLAVNOSTI 
V ROSICÍCH

Česnekové slavnosti v Rosi-

cích se svým významem řadí 

mezi tradiční akce. Zájem o ně 

stále přetrvává a doufám, že je 

to i díky tomu, že letošní roč-

ník byl zase o něco jiný než ty 

předchozí. Jak pro organizáto-

ry, tak pro návštěvníky.

Nepotkali jsme se 
s termínem HD

Přestože jsme měli rok do-

předu dohodnuté datum ko-

nání akcí, v důsledku posunu 

oslav Dne železnice se konal 

Hornický den o týden později 

než bylo určeno. Dohodnuté 

body doprovodného progra-

mu i  navazujících služeb ne-

dovolovaly konání slavností 

s  datem Hornického dne do-

datečně sladit.

Pozvali a poznali jsme 
hosty ze Slovenska

Velmi milým překvapením 

pro diváky i organizátory byla 

účast Vajnorského okrašlo-

vacího spolku z  Bratislavy. 

Téměř třicetičlenný folklórní 

soubor dorazil do našeho měs-

ta už v předvečer oslav. Ve vel-

mi přátelské atmosféře jsme 

si vyměnili drobné dárečky 

a zkušenosti ze spolkového ži-

vota v Rosicích a z místní části 

Bratislavy, kde se dodnes udr-

žují folklórní tradice a  lidové 

zvyky.

Slovenští folkloristé potě-

šili návštěvníky česnekových 

slavnosti nejen svým vystou-

pením, ale i  ochutnávkou vín 

z jejich oblasti.

Prodával se pouze česnek 
s rodokmenem

Po špatných zkušenostech 

z let minulých jsme se zaměři-

li na zajištění kvalitních doda-

vatelů českého česneku. Pro-

dejní místa jsme nabídli pouze 

obchodníkům, kteří česnek 

zároveň i sami pěstují.

Snahou pořadatelů bylo 

i  zajištění dostatečné rezervy 

pro případ velkého zájmu ku-

pujících. Rezerva to byla tak 

dostatečná, že nám ještě něko-

lik kilogramů dělá v kanceláři 

KIC zdravé aroma. Pokud jste 

česnekové slavnosti navštívit 

nestihli, či už vám nakoupený 

česnek došel, máte jedinečnou 

možnost zásobit se právě zde 

kvalitním zbožím i  nyní a  to 

kdykoliv v  průběhu pracovní 

doby.

Změřili jsme si nádvoří 
a lisovali jsme šťávu 
z jablek

Zájem o  účast na česneko-

vém jarmarku byl v  letošním 

roce veliký a  nabídka sorti-

mentu zajímavá. Snažili jsme 

se využít každý čtvereční 

metr, abychom návštěvníky 

potěšili skutečně pestrým vý-

běrem jarmarečního zboží.

Změřené nádvoří se bude 

jistě hodit i  v  budoucnu pro 

pořádání dalších akcí.

Díky ochotě a  pomoci ka-

marádů a maminek z Kašpár-

kova jsme otestovali pro-

voz ruční lisovny, kterou 

do příštího roku přivedeme 

k dokonalosti.

Zajímala se o nás média 
aneb jde to i bez 
Karlštejnu

Všechno zlé, je k  něčemu 

dobré. Díky posunutí termínu 

Hornického dne jsme se sice 

připravili o  návštěvníky ces-

tující z  Brna parním vlakem 

i  o  část těch, kteří využíva-

jí kyvadlovou dopravu mezi 

obcemi a  městy. Uspořádání 

silně aromatické akce v samo-

statném termínu, však vzbu-

dilo nemalý zájem médií. Pří-

mý vstup do vysílání ČT 24, 

ohlédnutí v  Deníku a  týdení-

ku 5+2 a fotogalerie na webo-

vých serverech jsou jistě velmi 

příjemným důkazem, že dobrý 

nápad je cestou, jak podpořit 

společenský život a  turistický 

ruch i v oblastech, které přiro-

zenými atrakcemineoplývají.

Lukáš Volánek
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FARMÁŘSKÉ TRHY 
I V ROSICÍCH

Stále oblíbenější farmářské 

trhy se budou od příštího roku 

konat i v našem městě. Pracov-

níci Kulturního informačního 

centra Rosice chtějí vyhovět 

zájmu rosických obyvatel a  po 

důkladné přípravě se rozhodli 

přidat k pořadatelům pravidel-

ných farmářských trhů v  ČR. 

Podle ankety, která v minulosti 

proběhla na městských webo-

vých stránkách, byl největší 

zájem o konání trhů v  sobotu. 

Z provozních důvodů a zejmé-

na z  důvodu zajištění atrak-

tivní nabídky a  dostatečného 

množství farmářů a  pěstitelů 

jsme dali přednost nedělnímu 

dopoledni. Pouze první před-

velikonoční trh, který bude 

uspořádán v  rámci 5. ročníku 

Velikonočního kumštování, 

a  poslední Svatomartinský, se 

uskuteční v sobotu.

Trhy se budou konat na prv-

ním zámeckém nádvoří od dub-

na do listopadu 2014 v těchto ter-

mínech: 12. dubna, 11. května, 

8.  června, 10.  srpna, 14.  září, 

12. října a 16. listopadu.

Touto cestou oslovujeme 

místní pěstitele, farmáře i ma-

lovýrobce zajímavých regio-

nálních produktů a  nabízíme 

jim možnost rezervace pro-

dejních míst na těchto trzích. 

Pokud máte zájem prodávat 

své produkty a  výrobky, ne-

váhejte nás kontaktovat na tel. 

č.  546 492 196, na e-mailové 

adrese inzerce@kic.rosice.cz 

nebo přímo v kanceláři KIC na 

Palackého nám. 45 v Rosicích.

Těšíme se na hojnou účast 

nakupujících i  na příjemná 

setkání. Přijďte si nakoupit 

kvalitní zeleninu, ovoce, sýry 

a mléčné výrobky, uzeniny, pe-

čivo, bylinky, koření, pivo, víno 

a další potraviny a výrobky.

Jarmila Helsnerová

KIC Rosice

KDO SE BOJÍ, NESMÍ NA 
SVATOMARTINSKÝ KOŠT

Kulturní informační cent-

rum Rosice vás srdečně zve na 

Svatomartinský košt, který se 

uskuteční v sobotu 16.  listopa-

du  2013 na nádvoří rosického 

zámku. Po úspěšném nultém 

ročníku akce, který jsme vě-

novali dobrému vínu, koním 

a  světci, po kterém nese jmé-

no náš kostel. Přichází ročník 

další. Bude o něco komornější, 

záhadně tajemný a dost možná 

i  tak trochu strašidelný. Dou-

fám, že nám bude přát poča-

sí i  v  to, že ochutnávka vín 

bude opět příjemným setká-

ním a odpolednem bez chvatu 

a shonu.

Z  důležitých organizačních 

důvodů jsme jej museli posu-

nout z  původně avizovaného 

termínu o týden později, takže 

se nám potkal se strašidelným 

bálem pořádaným MC Kašpár-

kov. Neradi bychom tuto sym-

patickou akci pro děti naboura-

li aktivitami pro stejnou cílovou 

skupinu, takže letos nebudou 

probíhat jízdy na koních.

Od 14:00 bude na nádvoří 

zámku probíhat ochutnávka 

a  prodej mladých a  Svatomar-

tinských vín z regionálních vi-

nařství. Po zkušenosti z loňska 

bude i větší výběr něčeho dob-

rého k zakousnutí. Snad se nám 

opět podaří pro doladění atmo-

sféry domluvit i nějaké šikovné 

muzikanty.

Na závěr strašidelného bálu 

v  17:00, bude navazovat svě-

týlkový průvod do zámecké 

zahrady, kde budou na příchozí 

čekat fragmenty legendy o sva-

tém Martinovi. Aby to byla 

akce záhadně tajemná, tak už 

víc prozradit nemohu. Pokud 

průvod doplní i  maskovaní 

účastníci strašidelného bálu, 

tak bude strašidelná zcela jistě.

Lukáš Volánek

ředitel KIC
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CHVÁLA ROMANTIKY
Máme za sebou návrat k času podle slunečních hodin, 

předčasné volby do poslanecké sněmovny. Ve stejné době 

jsme možná navštívili hroby našich zesnulých. Možná 

jsme tam položili živé květy jako symbol víry v život, pro 

někoho možná i věčný.

Víra v  život… Možná fráze. 

Jistě hodně podceňovaná fráze, 

či spíše podceňované slovní vy-

jádření jednoho ze základních 

hybatelů existence na této pla-

netě. Bez víry, ne organizované, 

ale té vlastní, nemůže člověk 

žít. Moderní mikroskopy už 

sice možná pozorují třepící se 

vlasový porost neutrin či kvar-

ků, ale tuhle základní vlastnost 

nespatří. Snad je to jakási for-

ma energie, kterou je prostou-

pená každá buňka a  bez které 

sebedokonalejší a  „objektivně“ 

sebezdravější organismus ne-

ožije. Možná může vykonávat 

základní funkce, jako dýchání, 

srdeční rytmus a  podobně. To 

za něj dnes zvládnou i přístro-

je. Ale ŽÍT znamená víc. Žádný 

lékař nezachránil člověka s rý-

mou, který ztratil víru v život. 

Žádná nemoc se sebehrozivěj-

ším názvem nepřemůže člově-

ka, který onu víru v život pěs-

tuje a kultivuje. Možná je váha 

takové víry mnohem větší, než 

si myslíme. Myslíme… Mysl. 

Další podceňovaná tvůrčí či 

destruktivní síla, záleží, jak ji 

použijeme.

I  Víra v  život má své nepřá-

tele. Nestojí venku za branami 

města či za senzory ovládanými 

vraty domu, neplíží se kolem 

v  černém kabátu. Jsou přímo 

uvnitř nás. Kde se taková havěť 

v  nás vzala? Žádný z  medicín-

sky popsaných postupů šíření 

infekce zatím neodpovídá jejich 

chování. Ona havěť vznikne 

z malé jiskry, záblesku… Správ-

ně. Z myšlenky. Stačí myšlenka 

obsahující zárodek Pochybnos-

ti, Strachu či Nejistoty a  nová 

setba je na světě. Někdy se uloží 

do temného kouta našeho nit-

ra a  čeká na svou chvíli, jindy 

začne okamžitě nadsvětelnou 

rychlostí obrůstat nitro člověka, 

až se může podobat zámku pod 

šípkovým keřem. Každý další 

obraz obsahující nebezpečí či 

hrozbu je hnojivem pro tuto 

smrtelně nebezpečnou vegetaci. 

Když se situace nelepší, dochází 

až k  ohrožení života, ohrožení 

Víry v život. Naopak každý pří-

jemný zážitek, každé pohlazení, 

pobyt v přírodě, posezení s přá-

teli, ovšem lépe s  jasnou myslí, 

každé uvědomění si pestrosti 

darů lidského života likviduje 

cizopasníky našeho nitra.

V  tu chvíli se mi vybavují 

pasáže úplně starých i  méně 

starých fi lmů – Eva tropí hlou-

posti, Kristián, Pretty Woman, 

Hříšný tanec a  další a  další. 

Romantika. Příběhy většinou 

prosté, bez přímého ohrože-

ní života, bez krvavých louží 

a  zbraní hromadného ničení, 

bez dechberoucích počítačově 

zpracovaných scén. Pohádky. 

Pro děti, pro dospělé, klasické 

fi lmové, modernější, i  moder-

ní, ale poctivé. Co mají společ-

ného? Jsou pro mě protipólem. 

Jsou opačně laděnou skupinou 

k  tomu, co dnes Středoevro-

pan, snad i Evropan či obecně 

Pozemšťan denně konzumuje 

v  podobě rozhlasových, novi-

nových, televizních či inter-

netových zpráv, seriálů o práci 

desítek světových oddělení po-

licie řešících vraždy, akčních 

fi lmů, kde je případný dobrý 

konec vykoupen desítkami či 

tisícovkami mrtvých padou-

chů, thrillerů, které pomáhají 

farmaceutickému průmyslu 

udržovat poptávku po pro-

středcích na spaní. V tom všem 

se na nás valí nákaza – malé či 

velké zárodky Nejistoty, Stra-

chu. Někdy se snažíme použít 

očistné „to je jenom fi lm“, jen-

že… Jenže hranice mezi sku-

tečností a  fantazií bývá často 

setřena dřív, než se fi lm k divá-

kům dostane. Ve zpravodajství 

se během pár minut dozvídá-

me o  každém násilném činu 

či neštěstí kdekoliv na planetě, 

stejně jako o všech nebezpečích 

hrozících od usměvavých pánů 

v  obleku, kteří zazvoní u  na-

šich dveří, stejně jako o  příliš 

kyprém kypřícím prášku v pe-

čivu z  Horní Dolní. Strach. 

Strach. Strach. Pod záminkou 
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možná občasného dobrého 

úmyslu původce příběhu či 

zprávy „varovat“ vstřebáváme 

desítky a  stovky choroboplod-

ných, přesněji vírorozkladných 

zárodků. Drsné příběhy, drsní 

lidé, drsný život. Z této linie se 

pak těžko vybočuje, když si ji 

záměrně ordinujeme. Nese se-

bou i únavu a špatnou náladu, 

zesílenou agresivitu, stres.

Držme se dál od všech víro-

rozkladných zdrojů. Prvním 

krokem je ztlumit či odstranit 

zdroje rušení. Znamená to do-

jít k přesvědčení a uvědomění, 

co v  našem okolí je zdrojem 

takového rušení, skutečného 

„niterného smogu“. A pak hle-

dejme příležitosti, jak svému 

nitru předkládat samé pěkné 

obrázky – vycházky a pohledy 

do krajiny, pohledy do očí mi-

lých lidí, zasněné chvíle samoty 

se zavřenýma či otevřenýma 

očima, laskavé knižní příbě-

hy a  příjemné odpočinkové 

příběhy televizní či fi lmové. 

Takto laděné obrazy mají ve 

svém důsledku naprosto stejný 

účinek – jsou léčivé, kultivují 

a  pečují o  Víru v  život. Často 

zatracovaná a  vysmívaná ro-

mantika může být naším po-

mocníkem. Kdo nevěří, ať lépe 

pozoruje. Třeba bude jeho re-

cept jiný, ale cíl máme všichni 

společný. Štěstí. K  tomu jsme 

zrozeni, a  to celý život hledá-

me. Když najdeme, už lehce 

a  správně volíme prezidenty, 

vlády, parlamenty, sněmovny. 

S pokorou a díky vzpomínáme 

na linie předků a  blízké, kteří 

jsou o krok dál. Nemusí to být 

jenom podle kalendáře. Hodně 

Štěstí a Víry v život!

Olda Hlaváček

www.3vezicky.cz

41ROSA 11/2013



MATEŘSKÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV

Večery jsou dlouhé, hřiště chladná, kaštany vysbírané. Ptáte se, 

kam teď s dětmi? Odpověď je jednoduchá, přijďte se pravidelně v úte-

rý od 15.30–16.30 hod. podívat s dětmi do tělocvičny Základní ško-

ly a nechte je vyběhat, vylítat a vyřádit se na nářadí a pohrát si s kamarády… Můžete si s sebou vzít 

třeba balón a o zábavu je postaráno! Těšíme se na vás!

Určeno pro rodiče s dětmi bez omezení věku, není třeba se dopředu nahlašovat, můžete přijít jen 

jednorázově.

A pro zkrácení dlouhých zimních odpolední je tu od 16. října NOVÁ ROZŠÍŘENÁ OTEVÍRACÍ 

DOBA HERNIČKY, a to pravidelně STŘEDY 15.00–17.00 hod. Přijďte si s dětmi pohrát nebo se 

ohřát a zastavit se na kávu na toulkách podzimními Rosicemi.

(otevírací doba út, st, a pá 9.00–11.30 hod. zůstává i nadále)

PROGRAM LISTOPAD
16. 11. SOBOTA, 15.00 hod. | Strašidelný bál

 Rej v  maskách, hry, soutěže, odměny, občerstvení, vstupné 

40 Kč/osoba, členové–děti 20 Kč/osoba, dospělí 40 Kč/osoba.

 A pozor, NEMUSÍTE SE BÁT, i strašidla umí být hodná a žádná 

zlá na bál nepustíme.

 Při příležitosti konání Strašidelného bálu vyhlašujeme SOU-

TĚŽ: „Děti malují strašidla“, o které jsme informovali již v mi-

nulém čísle, takže: tvořte, malujte, vyrábějte, výrobky noste, 

prosím, do herničky, ať máme ten sál pěkně vyzdobený!

21. 11. ČTVRTEK, 18.00–20.00 hod. | Tvořivá dílna pro dospělé – Drátkování se Zuzkou
Nutno se přihlásit předem na kasparkov.rosice centrum.cz, tel nebo na FB Kašpárkova.

lektor: Zuzana Brázdová

24. 11. 10.00 hod. | NEDĚLNÍ DIVADÉLKO
 „Čertování“ s dětmi – účinkuje ochotnické divadlo z KAŠPÁRKOVA, hrají Zdenička a Beáta, 1. pa-

tro ZKC, KAŠPÁRKOV, vstupné: členové MC 10 Kč/osoba, nečlenové 30 Kč/osoba.
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Foto: archiv MC Kašpárkov
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30. 11. 10.00–11.30 hod. | SOBOTNÍ CVIČENÍ PRO POTĚŠENÍ
 Již druhý ročník předvánočního cvičení, připraveno je posílení 

a pak důkladné protažení celého těla s využitím velkých míčů 

a overballů. Není nutné se hlásit předem.

Lektor: Lucie Šímová, cena: 80 Kč

PŘIPRAVUJEME
5. 12. ČTVRTEK, 10.00 hod |  Mikuláš pro nejmenší, písničky, hudba, dárečky, a samozřejmě 

anděl, čert a Mikuláš

12. 12. ČTVRTEK, 18.00–20.00 hod. | Vánoční tvořivá dílna pro dospělé

22. 12. NEDĚLE, 16.00 hod. | Zdobení stromečku pro zvířátka

Foto: archiv MC Kašpárkov
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CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e–mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1co
 n
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OHLÉDNUTÍ
SBÍRKA SVĚTLUŠKA

Na sbírce SVĚTLUŠKA, 

která probíhala v  Rosicích 

dne 11.  září, se letos vybralo 

13 548 Kč. Všem, kteří fi nanč-

ně přispěli, děkujeme! Velký 

dík patří také ochotným a  ši-

kovným instruktorům, bez 

nichž by se tato sbírka nemohla 

zrealizovat.

Zuza Brestičová

koordinátorka sbírky SVĚTLUŠKA

ATELIÉRY 2013
Když jsme dne 29. září 2013 

vyráželi, my členové Atelié-

ru pro teenagery, na akci Dny 

otevřených ateliérů na jižní 

Moravě, nebylo nás mnoho. 

Neznamenalo to však, že jsme 

i v malém počtu mnoho neza-

žili. Náš výlet začal v  ateliéru 

restaurátorky a  výtvarnice 

Olgy Piper Taušové. Popovída-

li jsme si s ní o její práci a o také 

o tom, jak je dnes v základních 

školách výtvarná výchova na 

okraji pozornosti. Některá díla 

této restaurátorky vyobrazují 

věci, které nejsou zcela typické 

pro námět obrazu. Avšak, ja-

kým směrem by se umění dalo, 

kdyby se stále dokola opakova-

lo to, co tu již bylo? Druhý ate-

liér se nacházel jen o poschodí 

výše. Zde si zázemí pro svou 

výtvarnou tvorbu vytvořil ma-

líř, kreslíř, grafi k a  ilustrátor 

pan Jan Spěváček. Je to již po-

druhé, co jsme navštívili jeho 

ateliér, a opět jsme strávili pří-

jemnou chvilku za doprovodu 

hudby, vůně olejových barev 

a  přítomnosti umělce samot-

ného. Pro ty, kterým se vybaví 

jeho díla s  náměty kachniček, 

mám novinku. J. Spěváček se 

nyní zabývá námětem bublin. 

Dále následoval oběd na Men-

dlově náměstí a  pak tramvají 

kousek k Malířským ateliérům 

Hybešova. Jako první byl na 

řadě ateliér malíře, ilustráto-

ra a  cestovatele Jana Dungela. 

Bohužel jsme jej v ateliéru ne-

zastihli, jeho práce nám před-
Foto: archiv SVČ
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stavila kolegyně Alena Petru-

žilová. Sám umělec byl totiž na 

cestách za svými zvířaty. Jeho 

studie zvířat obsahuje nejedna 

odborná kniha. Další zastávka 

se nacházela hned vedle a  to 

ateliér naší průvodkyně Ale-

ny Petružilové, která měla na 

svém pracovišti něco málo ze 

svých děl. I  zde jsme strávili 

příjemné chvíle mezi barvami, 

ale hlavně pod perutěmi jejich 

malovaných holubů. Malířka 

nás ještě zasvětila do tvorby 

nepřítomného Břetislava Ma-

lého. Prostřednictvím jeho 

velkých obrazů jsme vpluli do 

světa abstrakce a náhodně plu-

jících linek. Poté jsme se vydali 

na hrad Špilberk na výstavu 

jménem Krystalíza her. Šlo 

o  interaktivní expozici mezi-

národního projektu ORBIS 

PICTUS PLAY, kde si každý 

návštěvník smí na exponáty 

sáhnout a zkusit si s nimi chví-

li hrát. Od toho tam do 27. říj-

na 2013 přece jsou! Předposled-

ním navštíveným ateliérem byl 

Atelier DÍRA výtvarníka Du-

šana Tejkala. Tento umělec se 

nezaměřuje na obrazy, ale na 

dřevěné plastiky, kožené kniž-

ní vazby a šperky. Poslední naší 

zastávkou byl sochařský ateliér 

pana Jana Eduarda Španihela. 

Pracuje s  kovem, kamenem 

a  dřevem. Díla tohoto umělce 

se nacházejí po celém světě. 

V jeho dílně jsme konverzovali 

o  jeho práci, životě a nedaleké 

budoucnosti. 

Na závěr bych chtěla podě-

kovat Miroslavě Murycové, 

vedoucí našeho Ateliéru za 

tento nápad. Podívala jsem 

se díky ní na místa, na která 

bych sama nikdy nezavítala. 

Mé velké díky též patří všem, 

kteří k nám byli ve svých ate-

liérech vstřícní a  s  úsměvem 

odpovídali na všechny naše 

dotazy. Možná bych se ještě 

měla zmínit o  počasí. Vyšlo 

nám. Přispělo tak k  hluboké-

mu prožití výjimečného dne. 

Toť vše. Doufám, že příští rok 

se tahle akce bude opět opa-

kovat a také doufám, že se nás 

bude více než letošní rok.

Kamila Ježová

výtvarný ateliér pro teenagery

ULTIMATE JUGGLING BATTLE 3
28.  září  2013 se do rosické-

ho kulturního domu Cristal 

sjížděli žongléři z celé české re-

publiky, aby ukázali to nejlep-

ší v  nejprestižnější žonglérské 

soutěži v ČR I SK s názvem Ulti-

mate Juggling Battle 3. Jednalo 

se již o třetí ročník. Harmono-

gram byl přeplněný kvalitním 

Foto: archiv SVČ
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PŘIPRAVUJEME
Lyžařské zájezdy o jarních prázdninách:

 Pro děti a  mládež. Osvědčená CHATA LOPATA v  Bílých Karpatech. 15.–22.  února. Cena 

4 190 Kč. V ceně ubytování, výuka na svahu, plná penze, doprava autobusem, pedagogický a zdra-

votnický dozor, odměny. Můžete se těšit na nezapomenutelné večerní programy, výlet do Uher-

ského Brodu a zábavné vedoucí (Zuzku, Báru, Tottiho a Aničku). Více informací a přihlášky na: 

bresticova@svcrosice.cz

 Pro rodiny s dětmi. 15.–22. února 2014. Penzion u Pašeráka, Krkonoše. Lyžování ve středisku 

Paseky a snowpark Rejdice. Cena dospělí 4 200 Kč, děti 3 700 Kč, děti do 3 let zdarma. V ceně je: 

Ubytování, plná penze, pitný režim, instruktoři a zdravotník, 

odměny. Doprava vlastní. Kapacita omezena, hlaste se na vo-

lankova@svcrosice.cz, případně 604 854 810. Zajištěna výuka na 

lyžích i na snowboardu, večerní program.

 Passo Tonale – Itálie – 15.  2.–22.  2.  2014 – Základní cena 

8 490 Kč obsahuje dopravu, ubytování, stravování – polopenze. 

Bližší informace, slevy a doplatky murycova@svcrosice.cz.

Rosickou nocí
 Sedmý ročník noční šifrovací hry – Rosickou Nocí, odstartuje 

v pátek 8. 11. v 17.00 hod. z klubu Suterén. Troufáte si bloudit 

nočním městem, luštit šifry a plnit úkoly schované v rosických 

ulicích? Vytvořte tříčlenný tým a přihlaste se na emailu bresti-

cova@svcrosice.cz nebo osobě v kanceláři na SVČ. Startovné za 

obsahem. Vystoupila profesio-

nální žonglérská skupina Ar-

dor Viridis se svojí UV Light 

Show, Mighty Shake Zastávka, 

Tomáš Smutný a  jeho BeatBox 

Show a  pořadatelská skupi-

na Ultimate Juggling Squad 

s  formací, která získala druhé 

místo v  celorepublikové sou-

těži Čenda hledá supertalent. 

Žonglérská úroveň byla velmi 

vysoká, díky nejlepším žonglé-

rům s ČR, kteří neměli problém 

s  házením osmi míčků a  čtyř 

diabol. Jediné, co nás mrzelo, 

bylo publikum, které nepřišlo 

v  takovém počtu, jako jsme 

očekávali, ale budeme dělat vše 

proto, aby příští rok sál praskal 

ve švech. Touto cestou bych 

chtěl poděkovat následujícím: 

Radek Svoboda, Ivo Čapka, Da-

vid Neruda, Jakub Janiga, Jiří 

Benáček, městu Rosice, partne-

rům, dobrovolníkům a  všem, 

kdo akci podpořili jakýmkoliv 

způsobem. Bez vás by to ne-

šlo. Děkuji! Pro všechny, koho 

zajímá žonglování a  UJB je 

vytvořena internetová stránka 

www.jugglingbattle.com, kde 

jsou fotky, videa a  další infor-

mace z minulých ročníků UJB 

a ty nejnovější budou přibývat.

Za celou žonglérskou scénu 

doufám, že se příští rok uvidí-

me na UJB4!

Tomáš Zahradník

vedoucí projektu

www.jugglingbattle.com
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jednotlivce je 30 Kč. Hrajeme o putovní pohár, legendární trička RN a další krásné ceny! Nezapo-

meňte si baterku, teplé oblečení, odvahu a mobil! Předpokládaný konec kolem 22.00 hod.

 Letos kromě kategorie děti a mládež, opět také kategorie – DOSPĚLÍ! Nebojte se vzít přátele a zažít 

netradiční večer v Rosicích. Sraz kategorie dospělí v 18.30 hod. na SVČ.

Adventní výtvarné dílny – 30. 11. 2013 – 9.00–17.00 hod.
 Cena 100 Kč. V ceně je zajištěn materiál a pedagogický dozor. Oběd bude zajištěn hromadně v Pi-

zzerii. S sebou si vezměte pracovní oblečení, přezůvky, svačinku, pití a peníze na oběd. Podrobné 

informace a přihlášky na emailu murycova@svcrosice.cz.

6. 12. čertovsko – andělský bál
 Zámecké kulturní centrum Rosice. Začátek v 16.00 hod. v maskách. Boj mezi peklem a nebem 

může začít. Těší se na vás Luciferda a Andělka. Cena 30 Kč děti, 40 Kč ostatní. Občertvení zajištěno.

KLUB SUTERÉN
 I klub Suterén se z letních šortek a trička převleče do podzimního kabátu a kozaček. Některé změny 

již proběhly (vymalovala se čajovna, pořídily se nové bobky na sezení….), ale největší změny nás 

teprve čekají. A to hlavně pořízení rychlejších počítaču do klubu a jejich rychlejší připojení, z ča-

jovny se vytvoří příjemné místo na poslouchání hudby a sledování fi lmů, v plánu máme pořídit 

i PS3 a další a další novinky.

 K dalším změnám dojde i v otevírací době. Nově se otevře pondělí a to mládeži 18+. Dále zůstává 

otevírací doba stejná pro mládež 12–18 let. Pokud ještě nejsi členem, určitě i přečti, proč se vyplatí 

se jím stát!!!

Lucie Volánková

NABÍDKA AKTIVIT
 Play Station 2, 3, XBOX 360 KINECT, Nintendo Wii, 2x PC s připojením na net + 2x notebook, 

kulečník, ping pong, šipky, fotbálek, Velký výběr deskových a karetních her, Velký výběr časopisů, 

Turnaje, soutěže, Velký výběr her – Guitar hero, Mariokart, WiiFit, Call of Duty, ShaunWhite 

snowboarding, star wars, Zelda, DVD přehrávač, spousta fi lmů (možno i vlastí) a domácí kino, 

plátno, dataprojektor a promítání fi lmů na přání, nealko bar, občerstvení

Jak se stát členem klubu SUTERÉN?

 ČLENEM se stáváš v okamžiku, kdy odevzdáš vyplněnou registraci a zaplatíš si účastnický popla-

tek 100 Kč na pololetí.

 Poté si tě zapíšeme do seznamu členů a ty se budeš při příchodu pouze prokazovat jménem. Jako 

ČLEN KLUBU máš VEŠKERÉ AKTIVITY A VYBAVENÍ A KLUBOVÉ AKCE ZCELA ZDARMA!

 Přihlásit se můžeš DO KONCE ŘÍJNA v kanceláři nebo přímo v klubu.

Jednorázové návštěvy klubu jsou za poplatek 10 Kč/den
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Akce listopad v klubu Suterén

1. 11. workshop vaření s Lukášem v 16.00 hod. klub Suterén
 Rád vaříš, ochutnáváš, zkoušíš nové věci? Přijď za námi do klubu si vyzkoušet netradiční předkrmy 

a těstovinový salát. Cena za kurz i suroviny je 45 Kč. Na všechny zájemce se těší Lukáš.

5. 11. workshop djingu s DJ Rubenzem
 Baví tě pracovat s mixážním pultem, gramofony, vynyl? Tak to je akce právě pro tebe. Navíc tě DJ 

Rubenz seznámí s technikou, dozvíš se něco o hudbě, historii djingu až po současnost, scratchingu 

a beatjugllingu. Cena je 20 Kč, členové zdarma. Určitě přijď, bude to stát za to!

6. 11. Seriálovej maraton
 Přijď se mrknout do našeho „mini kina“ do klubu Suterén. Společně s kamarády si můžete pouštět 

seriál za seriálem, uvelebit se v sedacích pytlích společně koukat na fi lm v příjemném prostředí. Ke 

zpříjemnění si můžeš koupit třeba popcorn. Cena 20 Kč, členové zdarma

22. 11. workshop vaření s Lukášem v 16.00 hod. klub Suterén
 Rád vaříš, ochutnáváš, zkoušíš nové věci? Přijď za námi do klubu si vyzkoušet netradiční pokusy 

nejen s jídlem. Tentokrát je téma sladké/slané z listového těsta. Cena za kurz i suroviny je 45 Kč. Na 

všechny zájemce se těší Lukáš.

27. 11. Turnaj ve fotbálku
 Přijď do klubu porovnat své síly s ostatními soupeři ve stolním fotbálku. Nejen, že se hraje o zají-

mavé ceny, můžeš se navíc seznámit s novými lidmi a ještě se skvěle pobavit. Cena 20 Kč, členové 

zdarma.

3. 12. workshop djingu DJ Rubenzem
 Pokračujeme s hudbou. Vše, co jsme nestihli v předchozím workshopu, se dozvíš právě zde. Pokud 

tě baví pracovat s mixážním pultem, gramofony, vinyl? Tak to je akce právě pro tebe. Navíc tě DJ 

Rubenz seznámí s technikou, dozvíš se něco o hudbě, historii djingu až po současnost, scratchingu 

a beatjugllingu. Cena je 20 Kč, členové zdarma. Určitě přijď, bude to stát za to!

Seznam akcí prosinec

3. 12. WORSHOP DJINGU
10. 12. TURNAJ V POKERU
12. 12. TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH
13. 12. PŘEDVÁNOČNÍ DISKOTÉKA S PŘESPÁNÍM
17. 12. HENA, TATOO
19. 12. HRABOŠKA V KLUBU

AKCE PROSINEC
Pro všechny kluky, holky, rodiče i prarodiče
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„Je to nádherný pocit, leh-

nou si poprvé do spacáku 

na táboře pod širé nebe plné 

hvězd. Tolik jsem jich ve měs-

tě nikdy neviděla. Zaposlou-

chám se, žádná auta, hluk, 

křik, pouze tichý zpěv klidné 

písně od táboráku. Zavřu oči 

a sním, jakou výzvu pokoříme 

zítra. Šplhat po lanech, rozluš-

tit šifru nebo si zahrát nějakou 

„bojovku“… Uvidíme, kam 

nás táborový děj zavede, já 

jen vím, že na tomto prvním 

táboře s bandou kamarádů se 

mi bude líbit.

Nechcete se s námi také vy-

dat mimo realitu?“

V 11 letech jsem jela na svůj 

první 14 – denní stanový tábor. 

Teprve tehdy jsem poznala, 

kolik dobrodružství, zábavy 

a  skvělých kamarádů, kteří 

jsou s vámi, když už z dětských 

her vyrostete, se pod názvem 

Turisťák skrývá. Nesetkáte se 

pouze s  chozením po horách, 

ale zahrajete si také netradiční 

hry, naučíte se mnoho praktic-

kých věcí a zažijete něco, na co 

budete vzpomínat celý život.

Od prvního tábora jsem 

začala chodit na pravidel-

né schůzky, jezdila na výlety 

a  hlavně se účastnila dalších 

táborů. Dospěla jsem až na 

instruktorku, kterou dělám 

doteď. Baví mě předávat zku-

šenosti lidem, kteří rádi nesedí 

doma a chtějí něco zažít.

Hlavní je vědět, že se dá vždy 

„utéct“ do nádherné přírody. 

Běžte se občas jen tak projít, 

uvidíte…

ZÁŽITKY 
Z TURISŤÁKU
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V Turisťáku jsme přemýšleli, jak vám náš kroužek přiblí-

žit, protože spousta lidí si pod názvem „Turisťák“ představí 

jen dlouhé túry s  těžkou krosnou na zádech. My bychom 

vám ale chtěli ukázat, že tak to není a rozhodli jsme se tedy, 

že každý z nás napíše článek o jednom ze svých nejlepších 

zážitků. Nezapomeňte proto sledovat naše příspěvky v kaž-

dém čísle Rosy.

Daniela Šimková, 18 let

SKŘÍTKOVSKÉ 
ODPOLEDNE 14. 9. 2013

Před mnoha lety, zde na 

zámku v Rosicích žil rytíř Petr 

Hecht. Každý rok za ním cho-

dili poddaní v období podzim-

ní rovnodennosti a  vyprávěli 

mu o  skřítcích, kteří se jim 

v  téhle době zjevovali. Rytíř 

jim zprvu nevěřil, ale poté, 

co je jednou cestou na vlastní 

oči uviděl, uvěřil. Povídalo se 

o nich, že ukrývají poklad a že 

každý, kdo poklad hledal, zle 

skončil. Rytíře tyto historky 

nevystrašili, ba naopak, začal 

toužit po tomto pokladu. Chtěl 

tento poklad získat, aby vy-

tvořil neporazitelnou armádu. 

Potom rytíř záhadně zmizel. 

Mnozí vyprávějí, že ho viděli 

v  období podzimní rovnoden-

nosti, jak zde bloudí, ale nikdo 

těmto báchorkám nevěří.

Vcházíme společně na most 

v zámeckém parku. Najednou 

se objeví kdosi. Mají podiv-

né čepice, líčka červená jako 

Marfuška z  Mrazíka. Jsou to 

oni, skřítkové! Chvíli je sle-

dujeme a  najednou uslyšíme 

rámus a  hluboký hlas. „ Kde 

máte poklad? “. Skřítci se 

schovají a my radši také.

To a  ještě mnohé se stalo 

odpoledne 14.  9.  2013. Akce 

byla určena pro veřejnost. 
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Připravte se na Mikulášskou nadílku už nyní!

POZVĚTE SI MIKULÁŠE Z TURISŤÁKU!
Zájemci prosím pište na e–mail: vokounovas@gmail.com
nebo volejte: 721 637 909 (Šárka Vokounová)

Počasí, i  když se ráno na nás 

mračilo, nakonec bylo pěk-

né. Děti našli poklad, ukrytý 

v  zámeckém krytu, a  vrátili 

ho skřítkům. A  my jsme byli 

šťastní, že se všem dětem i ro-

dičům odpoledne líbilo.

Za Turisťák Rosice

 Míša
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ZÁVODNÍK TJ SOKOL
NA MISTROVSTVÍ SVĚTA V ORLANDU

Závodník TJ Sokol Rosice 

Ing. Petr Lahoda se na základě 

svých výborných výkonů z  le-

tošních soutěží v  silovém troj-

boji v  kategorii Masters 1, no-

minoval na Mistrovství světa. 

V letošním roce se Mistrovství 

světa v silovém trojboji Masters 

konalo ve dnech 24.–29. 9. 2013 

v  USA, ve městě Orlando na 

Floridě. Účast na Mistrovství 

světa je fi nančně velmi nároč-

ná, proto tam musí jet se zá-

vodníkem nejméně jeden člo-

věk, který je mu po celou dobu 

k dispozici. Je nutné, aby to byl 

člověk ze stejného oddílu, ten, 

který závodníka velmi dobře 

zná. Využívá se pak na opera-

tivní hlášení hmotností poku-

su, na navlékání a svlékání spe-

ciálních dresů, motání bandáží, 

masírování a je mu psychickou 

podporou. Petr Lahoda velmi 

zvažoval, zda má potvrdit svoji 

účast, protože náklady na sou-

těž se pohybují ve výši 70–80 ti-

síc (doprava autem na letiště do 

Frankfurtu, letenky, nocleh, 

startovné…). Město Rosice vy-

slyšelo naši prosbu o  přidělení 

mimořádné fi nanční dotace 

na účast závodníka v  soutěži 

a  schválilo částku 40 tisíc pro 

soutěž v USA a také pro soutěž 

v Bulharsku (Mistrovství Evro-

py v  benčpresu masters). Petr 

sp
o

rt

Foto: archiv TJ Sokol

Foto: archiv TJ Sokol
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REPORT ZE SPORTOVNÍ AKCE
X–DUATLON 2013

V sobotu 5. října se na Rybář-

ské baště v Tetčicích uskutečnil 

třetí závod seriálu X–ligy: tra-

diční podzimní duatlon.

Oproti loňsku se letošní roč-

ník rozšířil o dětskou kategorii 

na zkrácených tratích. Na start 

se v  ideálním počasí postavilo 

celkem 10 malých závodníků 

a závodnic, aby za podpory ro-

dičů zdolali 300 m běhu–700 m 

na kole–300 m běhu. Všechny 

Lahoda se na základě těchto 

skutečností a  také na základě 

své dobré formy rozhodl, že 

se Mistrovství světa zúčastní. 

Samotná soutěž našemu zá-

vodníkovi v  jeho kategorii za-

čínala v  sobotu 28.  9.  2013 ve 

14  hodin místního času, tedy 

asi ve 20  hodin našeho času 

a  trvala do pozdních nočních 

hodin. Náš závodník získal 

ve velmi vyrovnaných bojích 

nádherné druhé místo a  stří-

brnou medaili v benčpresu. Po 

všech třech disciplínách – dřep 

s činkou, benčpres a mrtvý tah 

získal 5. místo na světě. Máme 

radost z  tohoto úžasného vý-

sledku a  jsme hrdí na Petra 

i  ostatní naše závodníky, kteří 

se dokáží v  podmínkách za-

staralého vybavení venkovské 

posilovny připravit na vrcholo-

vé soutěže a také v nich uspět. 

Patří ke špičce silového sportu 

v republice a začíná být o nich 

slyšet i  ve světě. Touto cestou 

děkujeme Petrovi za vzornou 

reprezentaci TJ Sokol Rosice, 

města Rosic i České republiky!

Pavel Procházka
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děti statečně dokončily a  patří 

jim náš obdiv.

Startovní listina dospělých 

kategorií letos čítala 41 závodní-

ků i s mezinárodní účastí. Trasy 

zůstaly nezměněny a  ihned po 

startu bylo jasné, kdo bude letos 

diktovat tempo. Po úvodním 

4 km krosu se na špici ustanovi-

la vedoucí dvojice ve složení Pa-

jer–Palko. Následovaly tři MTB 

okruhy o  celkové délce 18 km 

v okolním zvlněném terénu za-

končené opět 4 km krosem.

Cesty byly letos suché, a pro-

to padaly traťové i  osobní re-

kordy. Prvenství získal Ondra 

Pajer, následovaný Alešem Pal-

kem. V ženách si body připsala 

tradičně Magda Krejčová.

Celý podnik se obešel bez 

zranění, a  proto se jednalo 

o  příjemné zakončení letní 

sportovní sezóny. Děkujeme 

všem za účast a nasazení, spon-

zorům za podporu a hodnotné 

ceny, obci Tetčice za možnost 

pořádání akce a  organizáto-

rům za hladký průběh a vyda-

řené počasí.

Za tým X–ligy

Bohuslav Dokoupil

HC ŠTIKA HRÁLA 
KRÁSNÝ HOKEJ BEZ BODŮ

Dlouho očekávané se sta-

lo skutečností. Po mnoha le-

tech se v sobotu 28. září 2013 

v 17.00 hodin odehrál v Rosi-

cích mistrovský zápas v  led-

ním hokeji. V  prvním zápase 

se náš domácí hokejový tým 

utkal se soupeři z Hané – s tý-

mem HK Kroměříž. První 

čestné buly vhodil místosta-

rosta Ing.  Petr Klíma, který 

jménem vedení města Rosic 

popřál našim hokejistům 

mnoho úspěchů v Krajské lize. 

Domácí fanoušci měli první 

možnost vidět zcela nové bílé 

dresy našich hráčů a  celková 

návštěva byla na první utkání 

(a  vzhledem k  tomu, že ven-

ku bylo krásné letní počasí, 

což hokeji moc nepřeje) velmi 

dobrá.

Naši mladí hráči, kteří 

z  velké části v  loňském roce 

hráli juniorské soutěže a velká 

část z  nich je ještě v  junior-

ském věku nastoupili k  první 

zápasu s  velkým respektem 

a  brzy po zahájení se jejich 

nervozita projevila na vývo-

sp
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ji utkání. Náš tým prohrával 

velmi rychle 0:2, ale dokázal 

zápas otočit. Po první třetině 

byl stav 1:2 a uprostřed druhé 

třetiny naši hráči již soupeře 

přehrávali a  dostali se do ve-

dení 3:2. Nevyužité trestné 

střílení Josefa Křena a  ná-

sledné oslabení opět zvrátilo 

zápas ve prospěch hostí, kteří 

končili druhou třetinu dvou-

brankovým vedením. Ve třetí 

třetině opět domácí Štika do-

sáhla kontaktní branku na 4:5, 

ale hostům se opět podařilo 

odskočit. Zápas skončil 5:7 

a  diváci ocenili obě mužstva 

potleskem za krásný hokej. 

Děkovačka připomínala krás-

né chvíle jako na muzikále 

v Městském divadle v Brně.

Ve druhém zápase v  Uher-

ském Hradišti naši hráči opět 

prohráli o dvě branky 6:4. Kdo 

ten zápas viděl, však výsledek 

nepochopí. V  celém zápase 

naše mužstvo bylo lepší, vedli 

jsme 0:2 a potom 2:4 a ve třetí 

třetině jsme přestříleli domácí 

18:4! Měli jsme několik branko-

vých příležitostí, ale tolik tyček 

v  jednom zápase a  tolik nevy-

užitých šancí přineslo zaslou-

žený trest. Rozhodně náš tým 

nepůsobil v Uherském Hradišti 

jako nováček, ale naši mladí 

hráči si musí zvyknout na to, že 

v mužském hokeji se za každou 

chybu tvrdě trestá. Po zápase 

v  kabině však nevládla pora-

ženecká nálada a  hráči jsou 

odhodláni cíle pro první rok 

– skončit do 10. místa tabulky 

v  základní části rozhodně do-

sáhnout. A  probojovat se do 

play-off .

Za zmínku stojí skutečnost, 

že ve druhém utkání našeho 

týmu nastoupilo 7 odchovan-

ců rosického hokeje (náhradní 

brankář Čížek, obránci Vy-

hnalík, Hájek a  Peška, útoč-

níci Jelínek, Maštalíř a  Hakl). 

Na základě dohody se zimním 

stadionem se budou všechna 

víkendová domácí utkání hrát 

v sobotu v 17.00 hodin. Nejpřes-

nější informace najdete vždy na 

webových stránkách hokejové-

ho klubu www.hcstika.cz.

Ing. Zdeněk Čížek

předseda HC Štika Rosice
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